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Öz 

Bu meta-analiz araştırması okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 36-72 ay arası çocukların 
öz düzenleme becerilerini geliştirmeye yönelik uygulanan eğitim programlarının etkililiğini ve 
bunu etkileyen moderatör değişkenleri sistematik bir şekilde incelemeyi amaçlamıştır. 2010-2025 
yılları arasında Türkiye'deki ulusal akademik veri tabanlarında belirlenen anahtar kelimelerle 
taranan ve istatistiksel veri sağlayan 28 deneysel veya yarı deneysel çalışma analize dahil 
edilmiştir. Meta-analiz sonuçları, eğitim programlarının çocukların öz düzenleme becerileri 
üzerinde anlamlı ve yüksek düzeyde pozitif bir etkiye sahip olduğunu göstermiştir. Araştırmada 
etki büyüklükleri arasında yüksek düzeyde heterojenlik tespit edildiğinden dolayı bu 
heterojenliğin kaynaklarını belirlemek amacıyla alt grup analizleri gerçekleştirilmiştir. Bu analiz 
sonucunda yaş ve ölçme aracı değişkenlerinin anlamlı birer moderatör olduğu bulunmuştur. Bu 
bulguyu daha ayrıntılı incelemek amacıyla ölçek türü ve yaş ortalaması değişkenlerinin birlikte 
ele alındığı çoklu meta-regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. İki değişkenli modelin etki 
büyüklüğündeki değişimi anlamlı bir şekilde açıkladığı ve yaş ortalaması değişkeninin 
istatistiksel anlamlılığını yitirdiği görülmüştür. 
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Abstract  

This meta-analysis study aimed to systematically examine the effectiveness of educational 
programs implemented to improve the self-regulation skills of children aged 36–72 months 
attending preschool education institutions, as well as the moderator variables affecting this 
effectiveness. A total of 28 experimental or quasi-experimental studies conducted between 2010 
and 2025 in Türkiye, identified through national academic databases using specified keywords 
and providing statistical data, were included in the analysis. The results of the meta-analysis 
showed that the educational programs had a significant and high-level positive effect on 
children's self-regulation skills. Since a high level of heterogeneity was detected among the effect 
sizes in the study, subgroup analyses were conducted to determine the sources of this 
heterogeneity. As a result of these analyses, age and measurement instrument variables were 
found to be significant moderators. In order to examine this finding in more detail, a multiple 
meta-regression analysis was conducted in which the variables of scale type and mean age were 
considered together. It was observed that the two-variable model significantly explained the 
variation in effect size and that the mean age variable lost its statistical significance. 
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GİRİŞ 

Erken çocukluk dönemi bireyin becerilerinin hızla geliştiği kritik bir dönem olup, bu dönemde 
yapılan eğitimlerin bireysel ve toplumsal olarak önemli katkılar sağladığı bilinmektedir. Yaşamın 
ilk beş yılında yapılan eğitimsel yatırımların yaşamın ilerleyen yıllarında yapılan aynı düzeydeki 
eğitimsel yatırımlara göre daha yüksek düzeyde fayda sağladığı belirtilmektedir. Bu nedenle 
erken çocukluk eğitimi hem bireye hem de topluma yapılacak en önemli yatırım olarak 
görülmektedir (Heckman, 2008). Günümüzde pek çok yapılan araştırma ve kuruluş raporları bu 
durumu destekler niteliktedir. Erken çocukluk eğitimi yaşamın ilerleyen yıllarındaki eğitim 
maliyetlerini, azaltmada ve çocuk refahını desteklemekte faydalı bir yöntemdir (Mccoy vd., 
2017). UNICEF ve UNESCO (2024) raporu erken çocukluk yıllarındaki kaliteli bakım ve eğitimin, 
çocukların bilişsel, sosyal ve duygusal gelişimlerini destekleyerek uzun vadeli akademik başarıyı 
arttırdığına dikkat çekmektedir. Yine MEB 2013-2019 Okul Öncesi Eğitimi İzleme Raporlarının 
sonuçlarına göre de okul öncesi eğitimi alan çocukların ilkokul birinci sınıf başarılarının daha 
yüksek olduğu vurgulanmaktadır.  

Okul öncesi eğitim, akademik eğitim öncesinde bilişsel ve akademik farklılıklar oluşturarak okul 
başarısını etkilemektedir (Duncan ve Magnuson, 2013). Bu farklılıklardaki olumsuzlukların 
önlenmesinde, okul öncesi dönemde kazandırılan temel öğrenme becerilerinin belirleyici rol 
oynadığı görülmektedir. Bu beceriler arasında, bireyin öğrenme sürecini planlama, izleme ve 
kontrol etmesini sağlayan öz düzenleme becerisi ön plana çıkmaktadır. Bu becerinin gelişimi de 
büyük ölçüde okul öncesi dönemde gerçekleşmektedir (Korucu vd., 2022; McClelland ve 
Tominey, 2017; Montroy vd., 2016). 

Öz düzenleme bireyin sahip olduğu sosyal ve bilişsel süreçler yardımı ile duygu, düşünce, dikkat 
ve dürtülerini düzenleyebilme becerisidir (Blair, 2002; Fındık Tanrıbuyurdu, 2012; Zimmerman, 
2000). Öz düzenleme becerisi sosyal kurallara uyma, isteklerini, duygularını ve davranışlarını 
geciktirme ve bastırma, duygularını kontrol etme ve düzenleme, eylemleri başlatma, sürdürme 
ve dikkatini yoğunlaştırma ile ilgilidir (Bauer ve Baumeister, 2011; Hofmann vd., 2012; Koole vd., 
2011; Kopp, 1982; Posner ve Rothbart, 2009). Bu beceriler çocukların dikkatlerini sürdürmelerine, 
yönergeleri takip etmelerine, dürtülerini kontrol etmelerine ve akran ilişkilerinde problem çözme 
becerilerini geliştirmelerine yardımcı olmaktadır (Duckworth ve Steinberg, 2015).  

Erken çocukluk yıllarında kazanılması beklenen ve yaşamın her döneminde kullanılan pek çok 
davranışın temeli olan öz düzenleme becerisi ilerleyen yıllardaki yaşam başarısı için önemli bir 
etkendir. Erken çocukluk döneminde öz düzenleme becerileri gelişiminin yaşamın ileriki 
yıllarına olumlu aktarım sağladığı, bireyin yetişkinlikte daha iyi sağlık çıktıları, daha yüksek 
sosyoekonomik statü ve daha az yasa dışı davranışla ilişkili olduğu vurgulanmaktadır. Duygu, 
davranış ve dikkati kontrol etme becerisi olan öz düzenleme uyum sağlama ile ilgili olmakla 
beraber yaşamın temel yönü olarak görülmektedir (McClelland ve Cameron, 2012; Moffitt vd., 
2011; Morawska vd., 2019; Robson vd., 2020). 

Erken çocukluk döneminde öz düzenleme becerilerinin gelişimi prefrontal korteksin 
olgunlaşmasıyla paralel olarak ilerlemektedir. Bu dönemde prefrontal korteksin hızlı gelişimi, 
dikkat, duygusal düzenleme ve esneklik gibi becerilerin etkin bir şekilde gelişmesini destekler. 
Prefrontal korteksin gelişimi çevresel etmenlerle şekillenir ve erken deneyimler bu süreç üzerinde 
belirleyici bir rol oynamaktadır (Garon vd., 2008; Zelazo vd., 2016). Okul öncesi eğitim planlı 
olarak bu çevre ve erken deneyimleri sağlamaktadır.  

Okul öncesi eğitimin süresi, eğitim ortamının kalitesi, çocukların öz-düzenleme becerilerinin 
gelişimini anlamlı şekilde etkilemektedir (Melo vd., 2022). Çocuğa yeni deneyimler sunarak, ona 
yeni stratejiler geliştirmesini destekleyecek çevrenin sağlanması, keşfetmesini sağlayan 
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materyaller ve etkinlikler içeren bir ortamın hazırlanması, bu ortamda kuralların olması aynı 
zamanda da bağımsız eylemlere teşvik edebilmesi, yetişkin desteğinin sağlanması öz düzenleme 
becerilerinin gelişmesini desteklemektedir (Bronson, 2019:217-219). Ayrıca okul öncesi dönemde 
çocuklar ebeveyn ve öğretmen gibi yetişkinlerin yönlendirmesinden yani dışsal yönlendirmeden 
içsel yönlendirmeye doğru bir geçiş yaşarlar (Rosanbalm ve Murray, 2017). Çocukların bu geçiş 
sürecini başarılı bir şekilde geçirmesi akademik görevlere odaklanması, okul ortamının 
yapılandırılmış beklentilerine uyum sağlaması ve olumlu akran ilişkileri göstermesi bakımından 
büyük önem taşır (Korucu vd., 2022; Montroy vd., 2016). Tüm bunlara bakıldığında okul öncesi 
eğitim içerisinde öz düzenlemeyi geliştirmek için hazırlanmış eğitim etkinlikleri önemli 
görülmektedir. Bu önemin artması öz düzenleme becerilerin okul öncesi dönemde desteklemeye 
yönelik olan programlara olan ilgiyi arttırmıştır. Bu programların sayılarının artması 
araştırmacıları programları meta analiz yöntemiyle genel etkisini incelemeye yöneltmiştir. Alan 
yazında Pandey vd., (2018) tarafından yapılan 23.000 katılımlı geniş kapsamlı meta analiz 
çalışmasında müfredat tabanlı, farkındalık, egzersiz ve aile odaklı çeşitli müdahalelerin 
çocukların ve ergenlerin öz düzenleme becerilerini geliştirmede genel olarak etkili olduğu, 
akademik başarı, sosyal beceriler ve ruh sağlığı gibi uzak sonuçlara da yansıdığı görülmüştür. 
Dong vd., (2023) okul öncesi çocuklarda sosyal beceri müdahalelerinin etkililiğini sistematik 
analizle inceledikleri çalışmalarında  öz düzenlemenin sosyal ve duygusal bileşenlerinin önemini 
vurgulamaktadır. Bu çalışmalara bakıldığında kaliteli hazırlanmış eğitim programlarının öz 
düzenleme becerilerini geliştirmek için etkili bir araç olduğu görülmektedir. 

Türkiye’de de son yıllarda okul öncesi eğitimde öz düzenleme becerilerinin önemine verilen 
dikkat artmıştır. Okul öncesi çocukların öz düzenleme becerilerini geliştirmeyi amaçlayan eğitim 
programları geliştirilmiş ve bu programların etkililiği test edilmiştir (İvrendi vd., 2025; 
Pehlivanlı, 2024; Yurdakul, 2022). İlgili literatürde, Türkiye bağlamında okul öncesi dönemde öz 
düzenleme becerilerini geliştirmeye yönelik eğitim programlarının etkililiğini nicel olarak 
sentezleyen kapsamlı bir meta-analiz çalışmasına rastlanmamıştır. Bu durum, alandaki 
müdahale çalışmalarının genel etkililiğini ortaya koyacak sistematik bir senteze ihtiyaç olduğunu 
göstermektedir. Meta analiz ile dağınık halde bulunan çalışmalar sistematik ve nicel olarak 
birleştirilebilir ve kanıta dayalı uygulamalar sunabilir (Üstün ve Eryılmaz, 2014). Meta analiz 
çalışması ile uygulanan farklı öz düzenleme eğitim programlarının genel etkililik düzeyi 
belirlenebilir, hangi tür programların daha başarılı olduğu ve bunu sağlayan faktörlerin neler 
olabileceği analiz edilebilir. Bu sayede araştırmacılara bilimsel bir zemin sunulabilir. 

Bu çalışmada Türkiye örneğinde okul öncesi eğitim ortamlarında 36-72 aylık çocukların öz 
düzenleme becerisinin gelişimini arttırmaya yönelik özel olarak hazırlanmış eğitim 
programlarının çocukların öz düzenleme becerisine etkisinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Bu 
amaçla sistematik bir inceleme metodu olan meta analiz kullanılarak eğitim programlarının 
etkililiğinin incelenmesi hedeflenmektedir. Türkiye'de okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 
36-72 ay arası çocuklara uygulananan öz düzenleme eğitim programlarının etkililiğine yönelik 
bilgi sağlayarak gelecekte yapılacak olan çalışmalara yön vermesi amaçlanmaktadır. 

 

Araştırmanın Amacı  

Bu çalışmanın amacı, Türkiye’de okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 36-72 ay arası 
çocukların öz düzenleme becerilerini geliştirmek için uygulanan mevcut araştırmaların 
sistematik bir yöntemle genel etkililiğini araştırmaktır. Okul öncesi eğitimin giderek 
yaygınlaşması ve katılımın artmasından dolayı bu çalışmada okul öncesi eğitim kurumlarına 
devam eden 36-72 aylık çocuklara uygulanan öz düzenleme programları üzerinde durulmuştur. 
Çalışma ile programların süresi, yoğunluğu, türü, bulguları ve değerlendirme sonuçlarının 
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incelemesi amaçlanmıştır. Bu çalışma Türkiye’de uygulanan deneysel ve yarı deneysel 
araştırmaların bulgularını sentezleyerek farklı müdahale programlarının etkisini kanıta dayalı 
bir çerçevede sunmayı hedeflemektedir. Bu şekilde öz düzenleme becerilerini geliştirmeye 
yönelik programların hazırlanmasına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Bu amaçla; 2010-2025 yılları arasındaki okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 36-72 ay arası 
çocukların öz düzenleme becerilerini geliştirmek üzere uygulanan eğitim programları 
incelenerek araştırmaların bulguları analiz edilmiştir. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki 
araştırma sorularına cevap aranmıştır. 

Türkiye’de okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 36-72 ay arası çocukların öz düzenleme 
becerilerini geliştirmeye yönelik uygulanan eğitim programlarının  etki büyüklüğü nedir?  

Araştırmaların etki büyüklükleri arasında heterojenlik var mıdır? 

Eğitim programlarının etki büyüklüğü aşağıdaki değişkenlere göre anlamlı farklılık göstermekte 
midir? 

• Uygulanan programın özellikleri  

• Programın türü 

• Programın süresi  

• Uygulayıcı özellikleri 

• Örneklem özellikleri 

• Çocukların yaşı 

•  Ölçme aracına yönelik özellikler  

• Ölçme aracı türü  

 

YÖNTEM 

Araştırma Deseni 

Bu çalışmada okul öncesi eğitim kurumlarında öz düzenleme becerilerini geliştirmek için 
uygulanan eğitim programlarının etkisini incelemek amacıyla nicel araştırma modellerinden 
meta analiz yöntemi kullanılmıştır. Meta analiz belirli bir konuda yapılmış birbirinden bağımsız 
çalışmaların nicel bulguları bir araya getirilerek sonuçları hakkında çıkarımda bulunmayı 
sağlayan, bir üst analiz yöntemidir (Glass, 1976). Sistematik bir inceleme olan meta analiz süreci 
araştırma sorusu belirlenmesi ve ilgili literatürün kapsamlı biçimde taranması ile başlayarak, 
dahil etme ve dışlama kriterleri kullanılarak analiz edilecek çalışmalar seçilmesi ile devam eder. 
Seçilen çalışmaların etki büyüklükleri istatistiksel olarak birleştirilerek bir sonuca varılıp daha 
genel bir yorum yapılır (Borenstein vd., 2009).  

 

Veri Toplama  

Bu meta analiz araştırmasına dahil edilen çalışmalar, 36-72 ay arası çocukların  öz düzenleme 
becerilerini geliştirmek üzere hazırlanan eğitim programlarının çocukların gelişimi üzerine 
etkisini belirlemeye yönelik istatistiksel olarak analiz edilebilir veriler sunan çalışmalardır. Bu 
çalışma kapsamında  da ilgili literatür Türkiye’deki akademik yayınları kapsayan ulusal veri 
tabanları sistematik bir yaklaşımla taranmıştır. Bu doğrultuda Yüksek Öğretim Kurulu YÖK 
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Ulusal Tez Merkezi, ULAKBİM (Türkiye Akademik Ağ ve Bilgi Merkezi), DergiPark, TR Dizin, 
Google Akademik üzerinden tarama yapılmıştır. Çalışmanın temel kavramlarını en iyi 
yansıtacak şekilde Türkçe olarak anahtar kelimler belirlenmiştir. Çalışmanın anahtar kelimeleri 
“öz düzenleme” ve “okul öncesi”, “ öz düzenleme becerileri” ve "erken çocukluk”, “öz 
düzenleme” ve “eğitim programları”, kelimeleri kombinasyonlarla kullanılarak detaylı taramalar 
yapılmıştır. Çalışmanın güncelliğinin sağlanması için taramalar 2010 ile 2025 yılları arasında 
yapılmıştır. Araştırmalar 06.08.2025 ile 01.11.2025 tarihleri arasında iki defa manuel olarak 
taranmıştır. Bu doğrultuda çıkan çalışmalar manuel olarak kontrol edilerek başlıkları tek tek 
incelenmiş ve tekrar eden çalışmalar ayıklanmıştır. Bu şekilde 46 benzersiz çalışma ön incelemeye 
dahil edilmiştir. Ön inceleme aşamasında başlıklar ve özetler taranarak 18 çalışmanın dahil 
edilme kriterlerine uygun olmadığı tespit edilmiştir. Bu 18 çalışma, tek denekli olması, etki değeri 
hesaplanamaması, öz düzenlemeyi geliştirmeyi hedefleyen eğitim programları dışında başka 
çalışmalara odaklanması, özel gereksinimli çocukları hedef alması, anahtar kelimeleri içermesine 
rağmen aranan konuyu yansıtmaması, belirlenen alanlardan başka alanlarda çalışması gibi 
dışlama kriterlerine sahip olmasından dolayı araştırma dışı bırakılmıştır. 28 çalışma tam metin 
incelenmesine alınmıştır. Tam metin incelemesi yapılan çalışmaların dahil edilme kriterlerine 
uyduğu belirlenerek 19’u tez çalışması 9’u makale olmak üzere 28 çalışma nihai araştırmaya dahil 
edilmiştir. 

Araştırmada dahil edilme ve dışlama kriterlerinin sistematik nesnel olarak belirlenmesi amacıyla  
PICO (Population, Intervention, Comparison, Outcome) çerçevesi temel alınmıştır (Richardson 
vd., 1995). Belirlenen dahil edilme ve dışlama kriterleri Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1. Araştırma Dahil Edilme ve Dışalama Kriterleri  
Kriter  Dahil Edilme  Dışlama  

P (Popülasyon) Türkiye’de okul öncesi eğitim kurumuna devam eden, normal gelişim 
gösteren 36-72 ay arası okul öncesi çocukları  

Okul çağı (72 ay üzeri), bebeklik dönemi çocukları ile özel 
gereksinimli çocuklar 

I (Müdahale) Öz düzenleme becerilerini geliştirmeyi amaçlayan eğitim programları  Öz düzenleme dışında başka becerilere odaklanan programlar, 
ilişkisel,betimsel ve nitel çalışmalar  

C (Karşılaştırma) Kontrol gruplu deneysel ve yarı deneysel çalışmalar  Tek gruplu çalışmalar  

O (Sonuç) Öz düzenleme becerilerini ölçen geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı 
kullanarak nicel veri rapor eden, etki değeri olan ya da etki değeri 
hesaplanabilir çalışmalar  

Öz düzenleme dışındaki sonuç değişkenlerini rapor eden çalışmalar; 
etki değeri hesaplanamayan çalışmalar  

Ek Kriter Okul öncesi eğitim, çocuk gelişimi eğitimi, rehberlik ve psikolojik 
danışmanlık eğitimi ve psikoloji alanlarında hakemli dergilerde 
yayınlanmış makaleler ile yüksek lisans veya doktora tezleri 

Kitap, kitap bölümü, bildiri özeti, derleme, vaka çalışmaları veya 
sistematik inceleme çalışmaları,YÖK veri tabanındaki tezlerin  açık 
erişimli olmaması 

 

Verilerin Kodlanması 

Araştırmaların belirlenmesinin ardından verilerin kodlanması süreci başlatılmıştır. Kodlama 
sürecinde her bir araştırma PDF dosyası olarak kaydedilmiştir. Daha sonra verilerin sistematik 
olarak kodlanması için tablolar oluşturulmuştur. Tablolar iki aşamada hazırlanmıştır. İlk 
aşamada araştırmaların program, örneklem ve metodolojik özelliklerine yönelik tablolar 
hazırlanırken, ikinci aşamada etki değerin hesaplanmasına yönelik bilgilerden oluşan tablolar 
hazırlanmıştır. Araştırmaların program özelliklerine yönelik; yazar adı, araştırma yılı, programın 
adı, program türü, programın süresi, yoğunluğu gibi bilgiler yer alırken, örneklem özelliklerine 
yönelik çalışma grubu bilgisine yer verilmiştir. Metodolojik özellikleri açısından da, yayın türü, 
kullanılan araştırma deseni, ölçme araçları ve araştırmanın genel sonuçlara yönelik tablolar 
hazırlanmıştır.  
Tablo 2 . Meta Analize Dahil Edilen Çalışmalar 

Çalışmalar  Yılı Yayın Türü Müdahale/Eğitim Programı Ölçme Aracı 
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1. Balca, G. 2025 Yüksek Lisans Tezi Yoga Uygulamaları Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği  

2. Paslı, H. 2025 Doktora Tezi Okul Öncesi Programla Bütünleştirilmiş 
Bilinçli Farkındalık Uygulamaları  

Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği 

3. İvrendi, A., Atan, A. ve 
Erol, A. 

2025 Makale Kırmızı Işık Mor Işık Öz Düzenleme 
Müdahale Programı 

Baş Ayak Diz Omuz Dokunma Yönergeleri Çocuk 
Davranış Değerlendirme Ölçeği 

4. Bağcı Çetin, B. 2025 Makale Prososyal Davranış Psikoeğitim Programı 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz Düzenleme Becerileri 
Ölçeği 

5. Paslı, H. ve Temel Z. F. 2024 Makale Okul Öncesi Programla Bütünleştirilmiş 
Bilinçli Farkındalık Uygulamaları  

Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği 

6. Akoğlu, M. N. 2024 Yüksek Lisans Tezi Öz Düzenleme Eğitim Programı 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz Düzenleme Becerileri 
Ölçeği 

7. Özcan, A. 2023 Doktora Tezi İyiliği Büyütmek Eğitim Programı Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği 

8. Köyceğiz Gözeler, M. ve 
Özbey, S. 

2023 Makale İçsel Motivasyonu Destekleyici Eğitim 
Programı 

Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği 
Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği 

9. Canol, B. 2021 Yüksek Lisans Tezi Öz Düzenleme Eğitim Programı Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği 

10. Gündüz, A. 2020 Doktora Tezi Öz Düzenleme Eğitim Programı Baş Ayak Diz Omuz Dokunma Yönergeleri Çocuk 
Davranış Değerlendirme Ölçeği 

11. Çelik, B. ve Kamaraj, I. 2020 Makale Çocuk Katılımlı Eğitim Programı Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği 

12. Duman, G. ve Özkür, F. 2019 Makale Embedded Öğrenme Temelli Hareket Eğitim 
Programı  

Çocuk Davarnış Değerlendirme Ölçeği 

13. Kalıpçı Söyler, S. 2019 Doktora Tezi İnce Motor Becerilerine Yönelik Eğitim 
Programı  

Baş Ayak Diz Omuz Dokunma Yönergeleri  

14. Liman, B. ve Tepeli, K. 2019 Makale Öz Düzenleme Beceri Eğitim Programı  Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği 

15. Kıyaker, S. 2017 Yüksek Lisans Tezi Eğitici Drama Programı  Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği 

16. Sezgin, E. 2016 Doktora Tezi Oyun Temelli Davranışsal Öz Düzenleme 
Eğitim Programı 

Baş Ayak Diz Omuz Dokunma Yönergeleri 
Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği 

17. Tosun, D. 2023 Yüksek Lisans Tezi Öykü Temelli Sosyal Duygusal Eğitim 
Programı  

Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği 

18. Keleş, S. ve 
Alisinanoğlu, F. 

2018 Makale Kültürel ve Tarihsel Kuram Bağlamında 
Hazırlanan Öz Düzenleme Eğitim Programı  

48-60 Aylık Çocuklar İçin Öz Düzenleme Bataryası 

19. Önoğlu Yıldırım, E. 2019 Yüksek Lisans Tezi Bilinçli Farkındalık Temlli Yoga Eğitim 
Programı  

Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği  
 Doğrudan Çocuk Ölçümleri 

20. Yeşilay Daşıran, T. 2023 Doktora Tezi Bütüncül Farkındalık Eğitimi Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği 

21. Seven, V.ve  Kaya, A. 2025 Makale Yoga Eğitim Programı 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz Düzenleme Becerileri 
Ölçeği 

22. Ezmeci, F. ve Akman, 
B. 

2023 Makale Öz Düzenleme Becerileri Programı Okul Öncesi Öz düzenleme Ölçeği 
Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği 

23. Bengi, Ş.N. 2024 Yüksek Lisans Tezi Öz Düzenleme Temelli Yaratıcı Drama Eğitimi  Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği 

24. Göktaş, İ. 2023 Doktora Tezi Öz Şefkat Eğitimi Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği 

25. Aydoğan, S. 2022 Doktora Tezi Öz Düzenleme  EğitimProgramı (Oyna Eğlen 
ve Öğren) 

Al Ver Tak Çıkar Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği  

26. Arslan, H. H. ve 
Pekdoğan, S. 

2021 Makale Öz Düzenleme Eğtiim Programı 4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz Düzenleme Becerileri 
Ölçeği 

27. Kayalı, M. 2019 Yüksek Lisans Tezi Öz Düzenleme Temelli Drama Etkinlikleri Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği 

28. Aydın, E. 2022 Doktora Tezi Zihin Haritalarıyla Desteklenmiş Üstbiliş 
Eğitim Programı 

Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği 

İkinci aşamada ise araştırmaların etki büyüklüğünün hesaplanmasına yönelik bilgilere ilişkin 
tablolar hazırlanmıştır. Bu kapsamda etki değeri raporlanan çalışmalara ait istatistiksel bulgular 
ile veri analiz yöntemleri kodlanmıştır. Etki değeri raporlanmayan çalışmalarda ise etki 
büyüklüğünün hesaplanabilmesi için gerekli olan katılımcı sayısı, ortalama puanlar, standart 
sapmalar, t, U ve Z değerleri gibi istatistiksel veriler kodlanmıştır. Her bir değişken için MS 
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Excel’de ayrı bir dosya hazırlanmıştır. Her bir sütuna ilgili çalışmalara ait nicel veriler 
kodlanmıştır.  Kodlanan bu veriler kullanılarak her bir çalışma için etki büyüklüğü ile tüm 
çalışmaları kapsayan genel etki büyüklüğü hesaplanmıştır. Bu doğrultuda, mevcut çalışmaya 
dahil edilen araştırmalara ilişkin bilgiler Tablo 2’de sunulmuştur. 

Alt grup analizinin gerçekleştirilebilmesi amacıyla çalışmalar uygulama içeriklerine göre 
sınıflandırılmıştır. Sınıflandırma süreci iki araştırmacı tarafından bağımsız olarak 
yürütülmüştür. Bunun için önce 27 çalışmanın eğitim programı konusu incelenmiştir. Aynı 
konulu çalışmalar aynı kategoride olacak şekilde çalışmalar dört kategori altında kodlanmıştır: 
(1) Bilinçli farkındalık temelli, (2) doğrudan öz düzenleme temelli, (3) gelişim temelli ve (4) oyun, 
haraket ve drama temeli. Kodlayıcılar arası güvenirlik Cohen’s Kappa yöntemi kullanılarak 
hesaplanmış ve kappa katsayısı 1.00 düzeyinde bulunmuştur (Cohen, 1960).  
 

Veri Analizi  

Araştırmada veri analizi için R programlama dilinin meta ve metafor paketleri kullanılmıştır. Bu 
araştırmada çalışmaların örneklem seçimindeki farklılıklar, müdahale türlerindeki farklılıklar 
gibi etki büyüklüğüne etki edecek farklı faktörlere ait araştırmalar olmasından ve bu farklılıkların 
ortaya konulması amaçlandığından meta analiz rastgele etkiler modeli temelinde 
sürdürülmüştür. Araştırmaya dahil edilen 28 çalışma, kullandıkları analiz metotlarına göre 
parametrik ve parametrik olmayanlar olmak üzere iki gruba ayrılmıştır. Parametrik analizlerin 
kullanıldığı çalışmalarda etki büyüklüğü ve bu değere yönelik standart hatanın hesaplanması 
Cohen’s d etki büyüklüğü ile sağlanmıştır. Parametrik olmayan analizlerin kullanıldığı 
çalışmaları için r etki büyüklüğü Rosenthal (1991) tarafından geliştirilen dönüşüm formülleri 
kullanılarak hesaplanmıştır. Ardından, hesaplanan r etki büyüklüğü değerleri Cohen’s d etki 
büyüklüğüne dönüştürülerek (Borenstein vd., 2009) tüm çalışmalar için standardize edilmiş 
ortalama farklar ve standart hata değerleri elde edilmiştir. 

Araştırmaya dahil edilen 28 çalışma için önsel olarak rastgele etkiler modeli kurulmuştur. Model 
çerçevesinde uç değerlerin kontrolü için Baujat grafiği (Baujat vd., 2002) incelenmiştir. Grafikte 
diğer araştırmalara göre bir çalışmanın sağ üst köşede yani uç değerde olduğu görülmüştür. Uç 
değer kontrolünün bir diğer adımı studentized residuals ve Cook’s distance (Cook uzaklığı) 
değeri diğer 27 çalışmadan farklı şekilde büyük hesaplandığından, o çalışmanın  etki büyüklüğü 
uç değer olarak kabul edilmiştir (Viechtbauer ve Cheung, 2010). Bundan dolayı Yeşilay Daşıran 
(2023) çalışması araştırma dışı bırakılarak 27 çalışma ile devam edilmiştir. Kalan 27 çalışma ile uç 
değer analizleri tekrarlanmış, sonuçların başka uç değerlere işaret etmediği görülmüş ve analiz 
sürecine devam edilmiştir. 

 

Yayın Yanlılığı  

Yayın yanlılığı, çalışmaların sonuçlarının yalnızca belirli kısmını raporlaması ya da 
raporlamaması durumunda ortaya çıkabilen bir durumdur. Meta analize dahil edilen 
çalışmaların tek bir konuya odaklanması ya da alan yazının sınırlı bir tarama ile elde edilmesi 
yer almaktadır. Araştırmacılar tek bir konuya odaklandığında, analiz sürecinde etki değeri 
yüksek çalışmalar ya da sadece anlamlı değişiklerin olduğu çalışmaları ele alabilmektedir. 
Bununla birlikte sınırlı alan yazın taramasının yapılması da genel etki değerini 
engelleyebilmektedir. Meta analiz çalışmalarında en iyi sonuç evren temsil edildiğinde 
verilmektedir. Bunun için de anlamlı anlamsız tüm bulguların değerlendirilmesi gerekmektedir 
(Dinçer, 2014). Bu çalışmada yayın yanlılığını belirlemek için huni grafiği kullanılmıştır. 
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BULGULAR 

Genel Etki Büyüklüğüne İlişkin Bulgular  

Bu araştırmada, Türkiye’de okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 36-72 ay arası çocukların 
öz düzenleme becerilerini geliştirmeye yönelik uygulanan eğitim programlarının etkililiğini 
belirlemek amacıyla rastgele etkiler modeli kapsamında bir meta analiz gerçekleştirilmiştir. Bu 
doğrultuda meta analize dahil edilen 27 çalışmadan elde edilen bulgular Tablo 3 ’de 
sunulmuştur. 

Tablo 3. Genel Etki Büyüklüğüne İlişkin Meta Analiz Sonucu 

Model n Z Değeri SH SMD GA Alt GA Üst p 

REM 27 7.39 0.18 1.30 0.95 1.64 <.0001 

 

Rastgele etkiler modeli kapsamında yürütülen meta analizde 27 çalışmanın dahil edilmesiyle 
hesaplanan genel etki büyüklüğü SMD = 1.30 olarak bulunmuştur. Bu değer, %95 güven 
aralığında 0.95 ile 1.64 arasında değişmekte olup, etki büyüklüğünün istatistiksel olarak anlamlı 
olduğunu göstermektedir (p < .0001). 

Cohen’in (1988) sınıflandırmasına göre SMD değerinin geniş (büyük) etki düzeyinde olması, 
incelenen uygulamanın sonuç değişkeni üzerinde yüksek düzeyde ve güçlü bir etkiye sahip 
olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bulgu, farklı örneklemler ve çalışmalar arasında değişkenlik 
bulunsa dahi (rastgele etkiler modeli varsayımı), etkinin tutarlı biçimde güçlü olduğunu 
düşündürmektedir.  

Çalışmalara ait etki büyüklükleri ve güven aralıkları, orman grafiğinde Şekil 1 ile 
görselleştirilmiştir. 

 

 
Şekil 1. Çalışmalara Ait Etki Büyüklükleri ve Güven Aralıklarına Yönelik Orman Grafiği 

Bu sonuç, Türkiye’de okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 36-72 aylık çocukların öz 
düzenleme becerilerini geliştirmeye yönelik uygulanan eğitim programlarının çocukların öz 
düzenleme becerileri üzerinde güçlü bir etkiye sahip olduğunu ortaya koymaktadır. 
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Heterojenliğe İlişkin Bulgular  

Genel etki büyüklüğüne ilişkin bu bulguların ardından, meta analize dahil edilen çalışmaların 
etki büyüklükleri arasında farklılık olup olmadığını belirlemek amacıyla heterojenlik analizleri 
yapılmış ve sonuçlar tablo 4’te sunulmuştur. 
Tablo 4. Heterojenlik Testi  

𝜏2 𝐼2 Q sd P 

0.70 [0.40-1.56] 83.6 158.64 26 <.0001 

Heterojenlik testi sonuçlarına göre Q istatistiğinin anlamlı olduğu görülmektedir (Q = 158.64; p < 
.0001). Bu bulgu, meta analize dahil edilen 27 çalışmanın etki büyüklükleri arasında anlamlı 
farklılıklar bulunduğunu göstermektedir. Çalışmalar arası varyans değeri (τ²) 0.70 olarak 
hesaplanmış olup, varyans tahminine ilişkin %95 güven aralığı [0.40–1.56] aralığındadır. 
Heterojenliğin derecesini gösteren I² değeri %83.6 olarak belirlenmiş ve bu değer yüksek düzeyde 
heterojenlik olarak sınıflandırılmaktadır (Higgins and Thompson, 2002). Meta analiz 
sonuçlarında belirlenen bu yüksek düzeydeki heterojenliğin olası kaynaklarını incelemek 
amacıyla alt grup analizlerinin yapılmasına karar verilmiştir. 

 

Yayın Yanlılığına İlişkin Bulgular  

Yayın yanlılığı değerlendirmesi, meta analizde elde edilen genel etki büyüklüğünün 
güvenilirliğini test etmek için önemlidir. Bu çalışma kapsamında, yayın yanlılığını incelemek 
amacıyla huni grafiği hazırlanmıştır.Huni grafiği Şekil 2 ile gösterilmiştir. 

 
Şekil 2. Huni Grafiği  

Şekil 2’de yer alan huni grafiğinde zemin üç renk olacak şekilde yapılandırılmıştır. Koyu gri 
alanlar .01, açık gri alanlar .05 düzeyinde anlamlı etki büyüklüğüne sahip çalışmaları ifade 
etmektedir. Beyaz alanda yer alan çalışmalar için .05 düzeyinde anlamlı etki büyüklüğü değerleri 
hesaplanmamıştır. Grafiğin simetrik olmaması ve grafikte yer alan huni şeklinin grafiğin soluna 
kaymış olması yayın yanlılığı göstergesi olarak ele alınmaktadır. Buna göre hesaplanan genel etki 
büyüklüğü değerinden daha büyük etkiye sahip araştırma sayısı fazlayken daha düşük etkiye 
sahip araştırma sayısının kısıtlı olduğu görünmektedir.  
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Alt Grup Analizlerine İlişkin Bulgular  

Meta analiz sonuçlarında belirlenen yüksek düzeyde heterojenliğin kaynağını incelemek 
amacıyla alt grup analizleri gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda araştırmalarda uygulanan eğitim 
programının temeli, ölçme aracı ve ölçme aracının uygulayıcısı değişkenleri için çalışmalar 
gruplandırılmıştır. Ayrıca uygulama süresi ve çalışma grubunun yaş ortalaması değişkenlerinin 
etki büyüklüğü üzerindeki etkisini incelemek için meta regresyon analizi yapılmıştır. Alt grup ve 
meta regresyon analizlerine ilişkin bulgular tablo 5’te sunulmuştur. 

 

Tablo 5. Eğitim Programı Temeli, Ölçme Aracı Uygulayıcı ve Ölçme Aracına Yönelik Analiz 
Bulguları 
 

Değişken Alt Grup k SMD %95 GA 𝑸𝒘 𝑰" (%) 

Müdahale Temeli 

Bilinçli Farkındalık 7 1.30 [.60;2,00] 28.3 78.8 

Doğrudan Öz Düzenleme 9 1.60 [.98;2.23] 94.8 91.6 

Gelişim 4 1.02 [.10;1.95] 10.8 72.3 

Oyun, Hareket ve Drama 7 1.08 [.38;1.78] 21.6 72.2 

𝑄#(%&'()= 1.63, p= .652; 𝑅"= 0.00 

Ölçme Aracı 
Uygulayıcı 

Çocuğu Tanıyan 16 1.47 [1.02;1.91] 106.2 85.9 

Çocuğu Tanımayan 11 1.05 [.51;1.59] 50.9 80.4 

𝑄#(%&'*)= 1.37, p= .242, 𝑅"= 0.00 

Ölçme Aracı 

4-6 Yaş Öz Düzenleme Becerileri 4 .43 [-.20;1.06] 1.9 0.0 

BADO Dokunma Yönergeleri 3 .76 [.05;1.47] 6.0 66.8 

Çocuk Davranış Değerlendirme 2 .56 [-.34;1.45] 2.4 58.5 

Okul Öncesi Öz Düzenleme 11 2.03 [1.63;2.44] 44.9 77.7 

Öz Düzenleme Becerileri 4 1.50 [.83;2.17] 4.7 36.5 

𝑄#(%&'+)= 24.86, p= .0001, 𝑅"= 57.93 

 

Tablo 5 incelendiğinde; tercih edilen uygulamanın çalışmalar arasındaki varyansı açıklamada 
yetersiz olduğu görülmektedir (𝑄3=1.63, p=.652). Benzer şekilde, ölçme aracı uygulayıcısının 
çocuğu tanıma durumu da etki büyüklükleri üzerinde anlamlı bir farklılaşmaya yol açmamıştır 
(𝑄1=1.37, p=.242). Her iki değişkende de alt grupların kendi içindeki heterojenliğin (𝐼!) yüksek 
olması, bu durumun bir sebebi olarak ele alınabilir. Buna karşın, araştırmalarda kullanılan ölçme 
aracının etki büyüklükleri üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisi olduğu tespit edilmiştir 
(𝑄"=24.86, p<.001). Ölçme aracı tercihi, çalışmalar arasındaki varyansın yaklaşık %58’ini 
açıkladığından heterojenliğin önemli bir kaynağı olarak öne çıkmaktadır. Alt gruplar 
incelendiğinde; "Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği" kullanılarak elde edilen etki büyüklüğünün 
(2.03), "4-6 Yaş Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği" (.43) ve "Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği" 
(.56) gibi diğer araçlara kıyasla daha yüksek düzeyde olduğu görülmektedir. Bu bulgu, etki 
büyüklüğündeki değişimin büyük oranda kullanılan ölçme aracından kaynaklandığını 
göstermektedir. 

Uygulama süresi ve çalışma grubunun yaş ortalaması değişkenlerine ilişkin meta regresyon 
analizlerinden elde edilen bulgular Tablo 6’da  sunulmuştur. 
Tablo 6. Uygulama Süresi ve Çalışma Grubunun Yaş Ortalamasına Yönelik Analiz Bulguları  
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Değişken k ß SH Z 𝑸𝒎𝒐𝒅𝒆𝒍 p 𝑹2 

Uygulama 
Süresi 27 -.003 .02 -.14 .02 .890 0.00 

Yaş Ortalaması 27 .070 .03 2.20 4.83 .028 14.99 

Tablo 6 incelendiğinde uygulama süresi değişkeninin hesaplanan etki büyüklüğü üzerinde 
manidar bir etkisi olmadığı görülmektedir (ß=-.003, p=.890). Uygulama süresinin artıp azalması 
eğitim programı etkisi üzerinde anlamlı bir değişime neden olmamaktadır. Buna karşın yaş 
ortalamasının hesaplanan etki büyüklüğü üzerinde manidar bir etkisi vardır (ß=.070, p=.028). 
Analizden elde edilen değerlere göre çocukların yaşları ile müdahalenin etkisi arasında doğrusal 
bir ilişki olduğu dikkat çekmektedir. Yaş ortalaması değişkeni için kabarcık grafiği Şekil 3’de 
verilmiştir. 

 
Şekil 3. Yaş Ortalaması Kabarcık Grafiği 

Şekil 3 incelendiğinde çocukların ay cinsinden yaş ortalamaları arttıkça hesaplanan etki 
büyüklüğü değerinin de artış eğiliminde olduğu görülmektedir. Buna göre büyük yaş grubuna 
uygulanan eğitim programlarının daha etkili olduğu çıkarımında bulunulabilir. Fakat 
hesaplanan etki büyüklüğü değerleri üzerinde kullanılan ölçeğin de büyük bir etkisi olduğu 
düşünüldüğünde, yaş ortalaması için elde edilen bu sonuçların tercih edilen ölçekle ne derece 
ilişkili olduğu incelenmelidir. Zira büyük yaş gruplarında farklı, küçük yaş gruplarında farklı 
ölçekler kullanılabileceği göz önünde bulundurulduğunda, yaş ortalaması için elde edilen 
sonuçların ölçek etkisiyle ortaya çıkması da olasılık dahilindedir. Bu durumun incelenmesi 
amacıyla ölçek ve yaş ortalaması değişkenleri birlikte ele alınarak çoklu meta regresyon analizi 
gerçekleştirilmiştir. Analizde yaş değişkeni sürekli, ölçek değişkeni kategorik olarak 
tanımlanmıştır. Analiz sonuçlarına göre, iki değişkenli model etki büyüklüğündeki değişimi 
anlamlı bir şekilde açıklamaktayken (𝑄𝑀= 24.19, p<.000), yaş ortalaması değişkeninin istatistiksel 
anlamlılığını yitirdiği görülmektedir (ß=.022, p=.545). İki değişkenli modelin açıkladığı varyans 
oranı 𝑅2=55.13 olarak hesaplanmıştır. Modele eklenen yaş ortalaması değişkeninin ölçme aracı 
tarafından açıklanan varyans oranına katkı sağlamaması, hesaplanan etki büyüklüğü üzerindeki 
etkisinin farklı yaş gruplarında tercih edilen ölçme araçlarının yapısal farklılıklarından 
kaynaklandığını göstermektedir. Dolayısıyla, yaş değişkeninden bağımsız olarak ölçme aracı 
tercihinin, çalışma sonuçlarındaki heterojenliği açıklayan temel faktör olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Aşağıda, Şekil 4’te ölçme aracı değişkenine göre hazırlanan orman grafiği yer 
almaktadır. 
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Şekil 4. Ölçme Aracı Türüne Göre Gruplanmış Orman Grafiği  

Her alt grup için hesaplanan rastgele etkiler modeline dayalı toplam etki büyüklükleri (elmas 
işaretleri) ve alt gruplar arası heterojenlik istatistikleri (I², τ², p) sunulmuştur. Alt gruplar 
arasındaki farkın istatistiksel anlamlılığı (χ² testi) de verilmiştir. Bu grafik, ölçme aracının 
müdahale etkilerini açıklamada önemli bir değişken olduğunu göstermektedir. 

 

TARTIŞMA 

Bu meta analiz çalışması ile okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 36-72 aylık çocuklara 
uygulanan öz düzenleme becerilerini geliştirmeye yönelik eğitim programlarının etkililiği 
sistematik bir şekilde incelemiştir. 27 çalışmanın rastgele etkiler modeli kapsamında hesaplanan 
genel etki büyüklüğünün SMD = 1.30 olduğu belirlenmiştir. %95 güven aralığında 0.95–1.64 
arasında değişen bu etki büyüklüğü, programların öz düzenleme becerileri üzerinde yüksek ve 
istatistiksel olarak anlamlı bir etkiye sahip olduğunu göstermektedir (p < .0001). Bu durum okul 
öncesi dönemde öz düzenleme becerilerine yönelik yapılandırılmış programların güçlü etkiler 
yaratabildiğini ortaya koymaktadır. 

Bu sonuç, okul öncesi dönemde öz düzenleme eğitim programlarının önemini vurgulayan ve bu 
alandaki olumlu etkileri ortaya koyan literatürle tutarlılık göstermektedir (Diamond ve Lee, 2011; 
Muir vd., 2023; Stucke ve Doebel, 2024). Pandey vd., (2018) 2-17 yaş çocuklarında yürütülen 
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evrensel öz düzenleme temelli müdahalelerin etkililiğini inceledikleri meta analiz çalışmasında 
benzer yaş gruplarında müdahalelerinin genel olarak etkili olduğunu rapor etmiştir. Yine başka 
bir çalışma olan Pauli-Pott vd., (2021) okul öncesi bilişsel müdahalelerin yürütücü işlevler üzerine 
olan etkisini inceledikleri meta analiz çalışmasında yürütücü işlevler üzerine olumlu etkilerin 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yürütücü işlevler, öz düzenlemenin bilişsel temelini oluşturmakta 
ve öz düzenleme becerilerinin gelişiminde merkezi bir rol oynamaktadır (Blair ve Ku, 2022; 
İvrendi, 2020). Ayrıca yürütücü işlevlerin, öz düzenleme becerilerinin ön görülmesinde önemli 
bir belirleyici olarak ortaya çıkmaktadır (Howard ve Vasseleu, 2020). Bu çalışmalarda mevcut 
araştırmanın bulgularının alan yazındaki genel eğilimle uyumlu olduğunu göstermektedir. 

Mevcut araştırmada gözlenen yüksek heterojenlik düzeyi, programların etkilerinin tüm 
çalışmalarda benzer olmadığını ve bu farklılıkların altında yatan faktörlerin incelenmesi 
gerektiğini ortaya koymuştur. Bu heterojenlik, öncelikle alt grup analizleri aracılığıyla 
incelenmiş; yaş ve kullanılan ölçme aracı değişkenlerine göre etki büyüklüklerinde anlamlı 
farklılıklar olduğu görülmüştür. Ancak yaş ve ölçme aracı değişkenlerinin birlikte ele alındığı 
çoklu meta regresyon analizinde, etki büyüklüğündeki varyansın anlamlı biçimde ölçme aracı 
değişkeni tarafından açıklandığı, yaş değişkeninin ise bağımsız bir açıklayıcı olmaktan çıktığı 
belirlenmiştir. Bu durum, başlangıçta yaşın tek başına bir moderatör olarak anlamlı görünmesine 
rağmen, etki büyüklüğü üzerindeki asıl belirleyicinin ölçme aracı tercihleri olduğunu açıkça 
ortaya koymaktadır. 

Bu bulgu, yaş değişkeninden bağımsız olarak ölçme aracı tercihinin, çalışma sonuçlarındaki 
heterojenliği açıklayan temel faktör olduğu sonucuna işaret etmektedir. Dolayısıyla, yaşın etki 
büyüklüğü üzerindeki etkisi, farklı yaş gruplarında tercih edilen ölçme araçlarının yapısal 
farklılıklarından kaynaklanmaktadır. Başka bir deyişle, yaşın bir moderatör olarak ortaya 
çıkması, doğrudan gelişimsel bir etkiden ziyade, belirli yaş gruplarında kullanılan ölçme 
araçlarının doğasından kaynaklanan bir etki olabilir. Montroy vd., (2016) okul öncesi çocukların 
duygusal öz düzenleme becerilerini ve bu becerilerin eğitim ortamındaki gelişimini inceledikleri 
çalışmada öz düzenleme becerilerinin gelişiminde yaşın kritik bir eşik olduğunu belirtmiştir ve 
ölçme araçlarının bu gelişimi yakalamadaki hassasiyetinin sonuçları etkileyebileceği 
belirtilmiştir. 

Ölçme aracının etki büyüklüğündeki heterojenliğin anlamlı kaynağı olduğu bulgular 
incelendiğinde; özellikle, performansa dayalı “Okul Öncesi Öz Düzenleme Ölçeği” ile elde edilen 
etki büyüklükleri, gözleme dayalı “4-6 Yaş Çocuklarına Yönelik Öz Düzenleme Becerileri Ölçeği” 
ve “Çocuk Davranış Değerlendirme Ölçeği”ne kıyasla daha yüksek olduğu görülmüştür. 
Performans temelli ölçme araçlarının daha yüksek etki büyüklüğü vermesi bu araçların 
çocukların bilişsel kapasitelerini doğrudan ve objektif bir şekilde ölçmesiyle ilişkilendirilebilir 
(Fındık Tanrıbuyurdu, 2012). Ölçme aracının etki büyüklüğündeki heterojenliğin anlamlı 
kaynağı olması öz düzenleme ve alanındaki diğer araştırmalarla da tutarlı bir sonuç olarak 
karşımıza çıkmaktadır. Pandey vd., (2018) ile Schüz ve Koglin (2023) öz düzenleme becerilerinin 
ölçümünde kullanılan öğretmen değerlendirmeleri, ebeveyn ölçekleri, performans temelli testler 
gibi farklı ölçme türlerinin farklı etki büyüklükleri ürettiklerini belirterek mevcut çalışmalarda 
ölçme yönteminin esas heterojenlik sebebi olduğunu vurgulamışlardır. Yine Pandey vd., (2018) 
performans temelli görevlerin, öğretmen ve ebeveyn raporlarına göre daha tutarlı ve genellikle 
daha büyük etki büyüklükleri verdiğini vurgulamışlardır. Benzer şekilde Muir vd., (2023) okul 
öncesi ortamlarda uygulanan öz düzenleme ve yürütücü işlev müdahalelerinin etkililiğini 
sistematik olarak inceledikleri çalışmada ölçme araçlarının sonuçlar üzerinde belirleyici rol 
oynadığını vurgulamışlardır. Benzer sonuçlar başka alanlarda da karşımıza çıkmaktadır. 
Örneğin Trujillo-Trujillo vd., (2026) yürütücü işlev müdahalelerinde ölçme araçları arasındaki 
metodolojik farklılıkların müdahale etkisini önemli ölçüde etkilediğini vurgulayarak, doğrudan 
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performans temelli ölçümlerin müdahale etkisini daha hassas yakaladığını belirtmişlerdir. Bu 
sonuçta mevcut araştırmanın sonucu ile paralellik göstermektedir. Yine başka bir çalışmada, 
Murano vd., (2020) okul öncesi sosyal duygusal öğrenme müdahalelerinin etkililiğini 
inceledikleri meta analiz çalışmasında öz düzenleme becerilerinin akademik çıktılar üzerindeki 
dolaylı etkisini vurgularken  değerlendirme türünün yani ölçme aracının çocuğu değerlendirme 
şekline göre etki büyüklüklerini sistematik olarak değiştirdiğini belirtmişlerdir. Bu çalışmalar 
mevcut çalışmada elde edilen doğrudan etki sonuçlarını kuramsal olarak desteklemektedir. 

Performansa dayalı ölçümlerin, Zelazo ve Carlson (2012) tarafından tanımlanan 'soğuk' yani 
daha nötr bağlamlarda çalışan, daha bilişsel ve duygusal etkiden daha uzak olan yürütücü 
işlevleri daha doğrudan ve objektif bir şekilde değerlendirmesi, müdahalenin hedeflenen bilişsel 
beceriler üzerindeki etkisini daha net bir şekilde ortaya koymasına olanak tanırken gözleme 
dayalı ölçeklerin ‘sıcak' yani daha duygusal ve motivasyonel önem derecesine göre değişiklik 
gösterebilen yürütücü işlevlerin öz düzenleme becerilerini ve günlük yaşamdaki davranışları 
yansıtabileceği ve değerlendirici yanlılığı ve sosyal beğenirlik gibi faktörlerden daha fazla 
etkilenebileceği belirtilmektedir. Tüm bunlardan hareketle bu çalışmanın bulguları öz 
düzenleme programlarının etkililiğini değerlendirirken kullanılan ölçme aracının metodolojik 
özelliklerinin ve ölçtüğü öz düzenleme boyutunun kritik önemini bir kez daha vurgulamaktadır. 

 

SONUÇ 

Bu araştırma, Türkiye’de okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 36-72 ay arası çocukların öz 
düzenleme becerilerini geliştirmek için uygulanan mevcut eğitim programlarının genel olarak 
anlamlı ve yüksek bir etkiye sahip olduğunu göstermektedir. Bu araştırmanın en önemli bulgusu 
eğitim programlarının etkisindeki yüksek heterojenliğin temel kaynağının yaş değişkeninden 
bağımsız olarak ölçme aracı tercihinden kaynaklandığını ortaya koymasıdır. Bu araştırma, öz 
düzenleme eğitim programlarının etkililiğini değerlendirirken, kullanılan ölçme araçlarının 
metodolojik özelliklerinin ve ölçtüğü öz düzenleme boyutunun önemini vurgulamaktadır. Bu 
araştırma öz düzenleme alanında literatüre önemli katkılar sunmakla birlikte, erken çocukluk 
müdahalelerinin hazırlanmasında ve uygulanmasında ölçme aracı seçiminin rolünü göz önünde 
bulundurmaları gerektiği konusunda somut çıkarımlar sağlamaktadır. 

Tüm bunlardan hareketle; uygulayıcıların ve araştırmacıların, eğitim programlarının amaçladığı 
öz düzenleme bileşenleriyle uyumlu ölçme yaklaşımlarını tercih etmeleri önem taşımaktadır. Öz 
düzenleme becerilerinin çok boyutlu yapısı göz önünde bulundurulduğunda, gelecekteki 
araştırmalarda performansa dayalı ve gözleme dayalı ölçümlerin birlikte kullanılması, eğitim 
programlarının etkilerinin daha kapsamlı biçimde değerlendirilmesine katkı sağlayabilir. Son 
olarak, yaş değişkeninin ölçme aracıyla ilişkili dolaylı rolü dikkate alınarak, ileri çalışmaların bu 
değişkenleri birlikte ele alan analitik modeller kullanması önerilmektedir. 
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Öz 

Yemek kültürü, toplumsal ilişkilerin kurulmasında, ortak deneyimlerin hatırlanmasında ve 
kültürel kimliğin aktarımında önemli bir rol üstlenmektedir. Bu bağlamda yöresel mutfak 
pratikleri, belirli bir coğrafyaya ait kültürel değerlerin korunması ve kuşaktan kuşağa 
aktarılmasında etkili araçlar arasında yer almaktadır. Tokat mutfağının özgün yemeklerinden Bat 
da söz konusu kültürel birikimin önemli bileşenlerinden biri olarak değerlendirilmektedir. Bu 
çalışma, Bat’ın Tokat toplumunun toplumsal belleği ve kültürel kimliği içerisindeki yerini 
kavramsal bir çerçevede incelemeyi amaçlamaktadır. Araştırmada nitel araştırma yöntemi 
kullanılmış olup; vaka yaklaşımı deseni benimsenmiştir. Araştırmada veri toplama tekniği 
olarak doküman analizi kullanılmıştır.  Bu bağlamda toplumsal bellek, hafıza mekânı ve kültürel 
kimlik kavramları temelinde değerlendirmelerde bulunulmuştur. Bat’ın hazırlanma ve paylaşım 
pratikleri aile içi etkileşim, komşuluk ilişkileri, bağ yaşamı ve çeşitli sosyal buluşmalarla ilişkili 
kültürel pratikler kapsamında ele alınmıştır. Elde edilen değerlendirmeler Bat’ın Tokat 
gastronomi mirasının önemli taşıyıcılarından biri olduğunu göstermektedir. Bat etrafında gelişen 
üretim, paylaşım ve toplumsal etkileşim pratikleri kültürel sürekliliğin korunmasına katkı 
sağlamaktadır. Çalışma, yöresel mutfakların beslenme işlevinin ötesinde toplumsal aidiyetin 
güçlenmesi ve kültürel aktarımın sürdürülmesi açısından önemli bir rol üstlendiğini ortaya 
koymaktadır. 
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Abstract  

Food culture plays an important role in the establishment of social relations, the remembrance of 
shared experiences, and the transmission of cultural identity. In this context, regional culinary 
practices are considered effective tools for preserving cultural values belonging to a particular 
geography and transferring them from generation to generation. Bat, one of the distinctive dishes 
of Tokat cuisine, is also regarded as one of the important components of this cultural 
accumulation. This study aims to examine the place of Bat within the social memory and cultural 
identity of Tokat society within a conceptual framework. A qualitative research method was 
employed in the study, and a case study design was adopted. Document analysis was used as the 
data collection technique in this research. In this context, evaluations were conducted on the basis 
of the concepts of collective memory, sites of memory, and cultural identity. The preparation and 
sharing practices of Bat were addressed within the scope of cultural practices associated with 
family interactions, neighborhood relations, vineyard life, and various social gatherings. The 
evaluations obtained indicate that Bat is one of the important carriers of Tokat’s gastronomic 
heritage. The practices of production, sharing, and social interaction that develop around Bat 
contribute to the preservation of cultural continuity. The study reveals that regional cuisines play 
a significant role in strengthening social belonging and sustaining cultural transmission beyond 
their nutritional function. 
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GİRİŞ  

Yemek paylaşımı toplumsal ilişkilerin kurulması ve sürdürülmesinde etkili bir sosyal pratik 
olarak kabul edilmektedir. Birlikte yemek hazırlama ve tüketme süreçleri bireyler arasındaki 
iletişimi güçlendirmekte, topluluk üyeleri arasında ortak deneyim alanları oluşturmaktadır. Bu 
nedenle yemek kültürü toplumsal yaşamın temel bileşenlerinden biri olarak değerlendirilmekte 
ve sosyal etkileşim süreçlerinin anlaşılmasında belirleyici bir rol üstlenmektedir. Yöresel 
yemekler tarihsel sürekliliğin korunmasına katkı sağlayan kültürel unsurlar arasında yer almakta 
ve toplulukların kimlik oluşumuna katkı sağlamaktadır. Bu yönüyle yemek kültürü toplumsal 
yapıların anlaşılmasında önemli bir kültürel gösterge olarak ele alınmaktadır (Lupton, 1998: 37). 

Literatüründe yemekle ilişkili pratiklerin toplumsal kimlik, kültürel değerler ve yaşam tarzları 
ile yakından ilişkili olduğu vurgulanmaktadır. Yemek tercihleri, bireylerin kültürel 
sermayelerini, sosyal konumlarını ve gündelik yaşam pratiklerini yansıtan önemli göstergeler 
arasında değerlendirilmektedir (Güripek, 2025: 84). Bu bağlamda Bourdieu (1984), tüketim 
pratiklerini kültürel sermaye ve yaşam tarzı ilişkisi çerçevesinde ele almakta; bireylerin tercihleri 
aracılığıyla toplumsal konumlarının görünür hale geldiğini belirtmektedir. 

Fischler (1988) ise yemekle ilişkili davranışların kimlik oluşumuna katkı sağlayan kültürel 
süreçlerle bağlantılı olduğunu ifade etmekte ve bireylerin tüketim alışkanlıkları aracılığıyla 
kendilerini tanımladıklarını belirtmektedir. Mintz ve Du Bois (2002) yemekle ilgili uygulamaların 
tarihsel süreç içerisinde üretim biçimleri, toplumsal ilişkiler ve kültürel anlam sistemleri ile 
birlikte değerlendirilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Bu yaklaşımlar yemek kültürünün 
toplumsal bellek ve kültürel kimlik çalışmalarında önemli bir analitik alan sunduğunu 
göstermektedir. 

Yöresel mutfak kültürü farklı dönemlerde yaşamış toplulukların katkılarıyla şekillenen uzun bir 
tarihsel birikimin sonucunda ortaya çıkmıştır. Belirli bir coğrafyada gelişen mutfak pratikleri 
toplulukların yaşam biçimlerini, üretim ilişkilerini ve kültürel değerlerini yansıtan önemli 
kültürel alanlar arasında yer almaktadır. Bu nedenle mutfak kültürü tarihsel süreç boyunca 
toplumsal etkileşimlerden etkilenmiş, zaman içinde çeşitlenmiş ve toplulukların kolektif 
belleğinde yer edinmiştir (Akın vd., 2015: 46).  

Yöresel mutfaklar yerel belleğin korunmasına katkı sağlayan kültürel alanlar arasında yer 
almakta ve modernleşme ile küreselleşme süreçleri karşısında kültürel sürekliliğin 
sürdürülmesine katkı sunmaktadır (Bati, 2024: 482). Türkiye’de farklı kültürlerin ve toplulukların 
bir arada yaşaması yöresel mutfakların zengin bir çeşitlilik kazanmasına zemin hazırlamıştır. Bu 
yemekler bölgenin tarihsel ve kültürel birikimini yansıtan unsurlar arasında yer almakta ve 
turizm faaliyetleri aracılığıyla yerel kalkınma süreçlerine katkı sağlamaktadır (Ceylan ve Yeni, 
2024). 

Yemek, kültürel bellek ve kimlik arasındaki ilişki kültürel çalışmalar, yemek sosyolojisi ve 
gastronomi turizmi literatüründe giderek daha fazla ele alınmaktadır. Güncel araştırmalar yerel 
mutfak unsurlarını beslenme davranışının ötesinde bölgesel kimliğin, toplumsal belleğin ve 
kültürel sürekliliğin taşıyıcıları olarak değerlendirmektedir. Tobias ve Dieterle (2023) bireylerin 
yiyecek tercihlerini öz-anlatı biçimleri ile ilişkilendirmekte ve bu tercihlerin kişisel kimlik 
performanslarının bir parçası olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bağlamda geleneksel 
yemeklerin tüketimi kültürel belleğin kuşaklar arasında aktarılmasına katkı sağlayan bir pratik 
olarak değerlendirilmektedir. 

Ulusal ve yerel mutfak ilişkisini ele alan çalışmalar mutfak kültürünün kimlik oluşumundaki 
rolüne dikkat çekmektedir. Oprea (2017) Türkiye bağlamında mutfağın ulus inşası sürecindeki 
rolünü incelemiş ve çok etnikli yapıya sahip mutfak kültürünün tarihsel süreçte çeşitli politik 
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müdahalelerle yeniden şekillendiğini ortaya koymuştur. Çalışmada bölgesel mutfak unsurlarının 
ulusal mutfak söylemi içinde homojenleştirildiği ve bu durumun kültürel çeşitlilik ile ulusal 
temsil arasında paradoksal bir ilişki oluşturduğu ifade edilmektedir. Araştırma ayrıca Batılılaşma 
ve İslamlaşma yönelimlerinin mutfak pratiklerinin dönüşümünde belirleyici etkiler yarattığını 
göstermektedir. 

Yerel mutfakların dönüşümünü ele alan çalışmalar gastronomi kültürünün toplumsal, ekonomik 
ve kültürel süreçlerle birlikte değiştiğini göstermektedir. Uyar (2023) Alanya yerel mutfağındaki 
dönüşümü kültürleşme kuramı çerçevesinde incelemiş ve mutfaktaki değişimin politik, 
ekonomik, toplumsal ve teknolojik faktörlerle ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. Derinalp 
Çanakçı (2021) ise Adana yöre halkının mutfak kültürüne ilişkin farkındalığını incelemiş ve 
katılımcıların geleneksel yemekleri gündelik yaşamlarında sürdürdüğünü belirlemiştir. Bu 
bulgular yerel mutfak belleğinin korunmasında toplumsal farkındalığın önemli bir rol 
oynadığını göstermektedir. 

Tokat mutfağına yönelik çalışmalar bölgenin gastronomik değerlerinin turizm ve kültürel kimlik 
bağlamındaki önemine işaret etmektedir. Örneğin, Yücel ve diğerleri (2023) Tokat kebabının 
coğrafi işaretli bir ürün olarak bölgesel gastronomik kimliğin güçlenmesinde önemli bir rol 
üstlendiğini belirtmektedir. Yemek sosyolojisi perspektifinden yapılan bir çalışmada ise Tokat 
mutfağı kimlik, ritüel ve kuşaklararası aktarım bağlamında değerlendirilmiş ve Bat gibi 
geleneksel yemeklerin toplumsal ve törensel pratikler aracılığıyla sürdürüldüğü ifade edilmiştir 
(Sağır, 2012). 

Anadolu’nun farklı bölgelerinde ortaya çıkan yöresel mutfak pratikleri yerel toplulukların 
kültürel kimliklerini görünür hale getiren önemli unsurlar arasında yer almaktadır. Bu mutfak 
pratikleri aracılığıyla topluluklar geçmiş deneyimlerini hatırlamakta ve kültürel değerlerini 
kuşaklar arası aktarım yoluyla sürdürmektedir. Tokat mutfağı tarihsel birikimi ve kültürel 
çeşitliliği ile Anadolu’nun dikkat çeken mutfak geleneklerinden birini temsil etmektedir. 
Yaklaşık altı bin yıllık tarihi boyunca önemli bir ticaret ve kültür merkezi olan Tokat farklı 
devletlere ve beyliklere ev sahipliği yapmış ve zengin bir tarihsel belleğe sahip olmuştur (Tokat 
Valiliği, 2018: 1).  

Bu tarihsel birikim Tokat mutfağında geniş bir yemek çeşitliliğinin oluşmasına katkı sağlamıştır 
(Gökçen ve Bişgin, 2024: 165). Bölgede tarih boyunca yaşamış Ermeni, Rum ve Yahudi 
toplulukları ile mübadele sonrasında yerleşen Balkan Türkleri ve diğer muhacir gruplar Tokat 
mutfak kültürünün gelişiminde etkili olmuştur. Bu kültürel etkileşim Tokat mutfağında zengin 
bir gastronomik çeşitliliğin ortaya çıkmasına katkı sağlamıştır (Mertol vd., 2021). 

Tokat’a özgü yöresel yemeklerden biri olan Bat, yöre halkı açısından kültürel anlamlar taşıyan 
bir hafıza nesnesi olarak değerlendirilmektedir. Bir araya gelme, paylaşım ve topluluk oluşturma 
pratikleri Bat etrafında gelişen sosyal etkileşim süreçleriyle ilişkilidir. Yemek etrafında oluşan 
ortak deneyimler bireylerin geçmişle kurduğu bağı güçlendirmekte ve topluluk belleğinin 
oluşumuna katkı sağlamaktadır (Sutton, 2001). Kuşaklar boyunca aktarılan Bat, Tokatlı olma 
kimliğinin gündelik yaşam pratiklerinde görünür hale geldiği kültürel unsurlar arasında yer 
almaktadır. 

Literatür incelendiğinde Bat üzerine yapılan çalışmaların sınırlı olduğu görülmektedir. Mevcut 
araştırmaların önemli bir bölümü tarif, içerik veya gastronomik tanıtım odaklıdır. Bat’ın 
toplumsal bellek ve kültürel kimlik bağlamında ele alındığı kapsamlı kavramsal çalışmaların 
azlığı bu araştırmanın çıkış noktasını oluşturmaktadır. Bu durum, Bat’ın toplumsal bellek ve 
kültürel kimlik bağlamındaki anlamının daha kapsamlı biçimde incelenmesini gerekli 
kılmaktadır. Bu çalışma, Tokat mutfağında önemli bir yere sahip olan Bat’ı toplumsal bellek ve 
kültürel kimlik çerçevesinde kavramsal olarak değerlendirmeyi amaçlamaktadır. Bu doğrultuda 
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Bat’ın üretim, paylaşım ve tüketim pratiklerinin kültürel süreklilik, topluluk aidiyeti ve yerel 
kimlik oluşumu üzerindeki rolü ele alınmaktadır. Araştırma, yöresel mutfak pratiklerinin 
toplumsal ilişkilerin kurulması, kültürel mirasın aktarılması ve yerel kimliğin görünür hale 
gelmesi süreçlerindeki işlevini ortaya koymayı hedeflemektedir. 

Bu bağlamda çalışma, Bat’ı yalnızca bir yemek olarak değil, toplumsal bellek ve kimlik inşasının 
bir unsuru olarak ele alarak literatüre kavramsal bir katkı sunmaktadır. Ayrıca, yöresel mutfak 
ürünlerinin kültürel anlamlarının çözümlemesine yönelik disiplinlerarası bir perspektif 
geliştirerek gastronomi, kültürel çalışmalar ve sosyoloji alanları arasında bir köprü kurmaktadır. 
Bu yönüyle araştırma, yerel mutfak unsurlarının kimlik oluşumu ve kültürel süreklilik 
üzerindeki rolünü açıklamaya yönelik teorik bir çerçeve sunarak ilgili literatürdeki boşluğun 
doldurulmasına katkı sağlamaktadır. 

Bat’ın Toplumsal Bellek ve Kültürel Kimlikteki Yeri  

Yemek, kültürel olarak tanımlanan maddi ögeler arasında yer almakta ve sosyal ilişkilerin inşası 
ile sürdürülmesinde önemli bir rol üstlenmektedir. Yemek pratiklerinin kimlik, aidiyet ve 
kültürel süreklilik ile doğrudan ilişkili olduğu birçok çalışmada vurgulanmaktadır (Mintz ve Du 
Bois, 2002: 109). Halbwachs (1992) bireylerin geçmişi yalnızca kişisel hafızaları aracılığıyla 
hatırlamadığını, içinde bulundukları sosyal grupların değerleri, normları ve pratikleri 
doğrultusunda yeniden yorumladıklarını ifade etmektedir. Nora (1989) ise kolektif hafızanın 
somutlaştığı alanları “hafıza mekânları” olarak tanımlamakta ve bu alanların fiziksel 
özelliklerinin yanı sıra güçlü sembolik anlamlar taşıdığını belirtmektedir. Assmann ve Czaplicka 
(1995) kültürel belleği toplumların geçmiş deneyimlerini nesiller arasında aktaran simgesel bir 
yapı olarak değerlendirmektedir. Bu yaklaşımlar kültürel belleğin tarihsel deneyimleri, değerleri 
ve gelenekleri kuşaklar arasında aktaran kolektif bir hafıza alanı olduğunu göstermektedir. 
Dolayısıyla toplumsal bellek geçmişin seçici biçimde hatırlanması ve aktarılması yoluyla yerel 
kimliğin görünürlüğünü de güçlendirmektedir (Halbwachs, 1992; James, 1994). 

Yemekler kültürel kimliğin, toplumsal ilişkilerin ve tarihsel sürekliliğin önemli taşıyıcıları 
arasında yer almaktadır (Counihan ve Van Esterik, 2013). Bireylerin kimlik algıları ve toplumsal 
aidiyetleri çoğu zaman yemek pratikleri etrafında şekillenmektedir. Geleneksel mutfaklar 
toplumların yaşam biçimlerini, inanç sistemlerini, iklim koşullarını ve sosyoekonomik yapılarını 
yansıtan önemli kültürel kodlar barındırmaktadır (Mintz ve Du Bois, 2002). Bu kuramsal çerçeve 
içinde değerlendirildiğinde Tokat’ta Bat üretimi, paylaşımı ve tüketimi toplumsal bellek ile 
kimlik pratikleriyle ilişkili bir ritüel niteliği taşımaktadır. Yöresel yemekler bireylerin çocukluk 
anılarını, aile ilişkilerini ve yerel kimliklerini canlı tutmaktadır. Bu yönüyle Bat kültürel kodlar 
bütünü ve aidiyetin somut göstergelerinden biri olarak değerlendirilebilir. Evlerde ve yöresel 
restoranlarda hazırlanan Bat özellikle yaz aylarında serinletici ve hafif bir yemek olarak tercih 
edilmektedir. Bu yönüyle Bat insanları bir araya getiren sosyal etkileşim pratiklerinden biri 
olarak öne çıkmaktadır. 

Bat’ın hazırlanma biçimi bölgenin doğal çevresi ve iklim koşullarıyla uyum göstermektedir. 
Nesilden nesile aktarılan bu yemek kadınların mutfaktaki bilgi ve emeği aracılığıyla kültürel 
kimliğin üretiminde önemli bir yer edinmektedir. Hazırlık ve sunum sürecinde ortaya çıkan 
kolektif emek yemeğin kültürel anlamını güçlendirmektedir. Bu süreç kadınların toplumsal 
rollerinin görünürlüğünü artırmakta ve yerel bilginin kuşaklar arasında aktarılmasını 
desteklemektedir (Counihan, 1999). 

Bat bağ kültürü ile de yakından ilişkilidir. Tokat’ın üzüm bağları ve asma yaprağı Bat’ın temel 
bileşenleri arasında yer almakta ve bölgenin tarımsal mirasını yansıtmaktadır. Halk arasında 
kullanılan “bağa Bat götürmek” ifadesi bu yemeğin bağ kültürü içindeki önemini 
göstermektedir. Bat aynı zamanda kadın günlerinde, misafirliklerde ve hamam ziyaretlerinde 
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tüketilen bir yemek olarak sosyal pratiklerle ilişkilidir. Hamama giderken Bat götürülmesi 
hamamın sosyal buluşma mekânı olarak işlevini güçlendirmekte ve topluluk dayanışmasını 
yansıtmaktadır. Hamamdan dönen bireyler için Bat hazırlanması ise bu yemeğin serinletici 
özelliği ile ilişkilendirilen bir karşılama ritüeli olarak değerlendirilmektedir. Bu pratikler Bat’ın 
toplumsal bellekte sembolik bir anlam kazandığını göstermektedir. 

Tokat halk kültüründe yer alan “Bat mı yedin de güzelleştin?” ifadesi bu yemeğin kültürel 
anlamlar taşıyan bir sembol olarak algılandığını göstermektedir. Bu söz Bat’ın besleyici ve 
ferahlatıcı özelliklerine atıfta bulunarak fiziksel ve zihinsel yenilenme ile ilişkilendirildiğini 
ortaya koymaktadır. Benzer biçimde Zile yöresinde kullanılan “Zileliyiz dediler bir kazan Bat’ı 
yediler” şeklindeki halk deyişi Bat’ın toplu tüketim pratikleri ile ilişkilendirildiğini 
göstermektedir. Bu ifade Bat’ın paylaşım kültürü ve toplumsal dayanışma ile bağlantılı bir yemek 
olarak değerlendirildiğini ortaya koymaktadır. 

Tokat’ın bir ilçesi olan Zile’ye özgü olarak bestelenmiş “Zileliyiz dediler, bir kazan Bat’ı yediler, 
bana da yok mu dediler, gez anam gez, gez de şu Zile’yi gez” şeklindeki halk deyişi, bölgenin 
kültürel kimliğini ve toplumsal dayanışmasını yansıtan zengin bir anlatım sunmaktadır. Bu deyiş 
Bat’ın Zile’nin gastronomik mirasındaki merkezi rolünü vurgularken, aynı zamanda toplu 
yemek pratiklerinin sosyal bağları güçlendiren bir ritüel olarak önemini ortaya koyar. “Bir kazan 
Bat’ı yediler” ifadesi, Bat’ın topluluk içinde paylaşımcı bir şekilde tüketildiğini ve kolektif bir 
deneyim olarak değer gördüğünü ifade eder. Bu, Zile’nin misafirperverlik ve cömertlik 
kültürünü yansıtır. “Bana da yok mu dediler” dizesi, bu paylaşımcı atmosferde herkesin dâhil 
olma arzusunu mizahi bir şekilde dile getirerek, toplumsal kapsayıcılığı ve samimiyeti vurgular. 
“Gez anam gez, gez de şu Zile’yi gez” bölümü ise Zile’nin kültürel ve coğrafi zenginliklerine bir 
daveti simgeler, bölgenin kendine özgü kimliğini ve çekiciliğini öne çıkarır. Bu halk deyişi 
Zile’nin toplumsal belleğinde, kültürel dokusunda ve kimlik oluşumunda birleştirici bir sembol 
olarak yer aldığını gösterir. Bu deyiş, müzik ve sözlü kültür aracılığıyla nesilden nesile 
aktarılmakta, Zile’nin tarihsel mirasını ve yerel gururunu güçlendirerek bölgenin gastronomi ve 
folklorik geleneklerini turizm ve kültürel tanıtım açısından değerli bir unsur haline 
getirmektedir. 

Yörede Bat’ın önemine işaret eden bu ritüeller, maniler ve halk deyişleri kültürel sürekliliğin 
sürdürülmesine katkı sağlamaktadır (Tüysüz vd., 2025: 431). Yöresel yemekler toplu tüketim 
pratikleri aracılığıyla bölgesel kimlik ve dayanışmayı pekiştirmektedir (Gürsoy, 2004; Beşirli, 
2010; Sağır, 2012). Bat’ın uzun yıllardır toplu yemeklerde, bayramlarda ve düğünlerde 
paylaşılması Tokat’ın misafirperverlik ve dayanışma kültürünün önemli bir göstergesidir. Bunun 
yanı sıra Tokat ve ilçelerinin tanıtıldığı sosyal medya hesaplarında yapılan paylaşımlar Bat’ın 
yerel halk için gurur kaynağı olarak görüldüğünü göstermektedir. 

 
Resim 1: Zile Bat Yarışması  
Kaynak: (Özgün, 2025). 
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Tokat mutfak kültürünün önemli unsurlarından biri olan Bat belirli dönemlerde düzenlenen 
geleneksel yarışmalar aracılığıyla da kültürel bir etkinlik olarak öne çıkmaktadır. Festivaller 
kapsamında düzenlenen bu yarışmalar yerel halkın katılımıyla toplumsal bağları güçlendiren bir 
platform oluşturmaktadır. Çoğunlukla kadınların hazırladığı Bat tarifleri lezzet, sunum ve 
geleneksel hazırlama teknikleri gibi ölçütlere göre değerlendirilmektedir. Bu etkinlikler bireysel 
yaratıcılığı teşvik etmekte ve Tokat’ın gastronomi mirasının yaşatılmasına katkı sağlamaktadır. 
Bat yarışmaları yerel ürünlerle hazırlanan tarifler aracılığıyla bölgenin tarımsal ve kültürel 
mirasının gelecek kuşaklara aktarılmasını da desteklemektedir. Tüm bu veriler Bat’ın Tokat 
toplumunun kolektif belleğinde yer alan ve yerel kimliğin önemli bir parçasını oluşturan bir 
yemek olduğunu göstermektedir. 

 

Bat’ın Gelişimi, Hazırlanışı ve Önemi 

Bat’ın kökeni kesin olarak bilinmemekle birlikte kullanılan temel malzemeler olan yeşil 
mercimek, bulgur ve asma yaprağı Anadolu’nun tarımsal üretim gelenekleri ile uyum 
göstermektedir (Dönmez vd., 2004; Arslan vd., 2025). Maşathöyük ve Horoztepe kazılarındaki 
arkeolojik buluntular Tokat ve çevresinde tarımsal faaliyetlerin erken dönemlerden itibaren 
geliştiğini ortaya koymaktadır (Tokat Ticaret ve Sanayi Odası, 2025). Bu durum Bat’ın bölgedeki 
tarımsal üretim ve yerel malzeme kullanımına dayalı mutfak pratikleri içinde ortaya çıkmış 
olabileceğini düşündürmektedir. Yemeğin ortaya çıkışına ilişkin yerel anlatılar da 
bulunmaktadır. Bu anlatılardan birinde, hamile bir kadının mercimek, salça, yeşillik ve baharat 
içeren bir yiyeceğe yönelik isteği üzerine evde bulunan malzemelerle doğaçlama bir yemek 
hazırlandığı ve bu hazırlığın zamanla Bat olarak bilinen yöresel yemeğin ortaya çıkışıyla 
ilişkilendirildiği ifade edilmektedir. 

Yemeğin sulu kıvamı ve tüketilirken ekmek ya da asma yaprağı ile batırılarak yenmesi, yemeğin 
adının ortaya çıkışı ile ilişkilendirilmektedir. Bazı ilçelerde ise yemeğin adı “bad” biçiminde 
telaffuz edilmektedir (Tokat İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü, 2025). Yerel anlatılar Bat’ın özellikle 
bağ evleri ve köy yaşamı içerisinde gelişen bir yemek olduğunu göstermektedir. Asma yaprağı 
ile tüketilmesi Tokat’ın üzüm bağları ile ilişkili olup coğrafi işaretli Tokat yaprağı yemeğin 
karakteristik unsurlarından biri olarak öne çıkmaktadır (Türk Patent ve Marka Kurumu, 2025). 

Tokat yöresinde besleyici değeri ve hazırlanışındaki pratiklik ile öne çıkan Bat; yeşil mercimek, 
ince bulgur, yöresel salça, soğan ve çeşitli yeşilliklerin bir araya gelmesiyle hazırlanmaktadır. 
Maydanoz, dereotu ve reyhan gibi yeşillikler ile nar ekşisi, limon ve baharatlar yemeğe özgün bir 
aroma kazandırmaktadır. Domates, sivri biber ve sarımsak gibi ek malzemeler ise Tokat’ın farklı 
ilçelerinde değişiklik gösterebilmektedir. Bat genellikle soğuk olarak tüketilmekte ve servis 
öncesinde içerisine buz eklenebilmektedir. Yaz aylarında tercih edilen bir yemek olması 
serinletici özelliği ile ilişkilidir. Sunum sırasında üzerine dövülmüş ceviz eklenebilmekte ve 
çukur tabaklarda veya geniş kâselerde servis edilmektedir. Geleneksel sunumda haşlanmış asma 
yaprağı, köy ekmeği veya kızarmış ekmek yemeğe eşlik etmektedir. Hazırlanışındaki sadelik ve 
yerel malzemelerin kullanımı Tokat mutfağının yerel üretime dayalı yapısını yansıtmaktadır. 

Bat içerdiği malzemeler sayesinde yüksek besin değerine sahip olup vitamin, mineral ve 
antioksidan açısından zengin bir yemek olarak değerlendirilmektedir. Düşük kalorili olması kilo 
kontrolü açısından tercih edilmesini sağlamaktadır. Aynı zamanda bitkisel içerikli bir yemek 
olması nedeniyle vejetaryen beslenme biçimlerinde de yer bulmaktadır (Esin ve Yücel, 2022). 
Yerel malzemelerle hazırlanması ve geleneksel üretim yöntemlerinin korunması Bat’ı 
sürdürülebilir gastronomi bağlamında da önemli bir örnek haline getirmektedir. Yavaş gıda 
hareketi yerel, mevsimsel ve geleneksel yemeklerin korunmasını savunmaktadır (Pietrykowski, 
2007). Bat bu özellikleri sayesinde yavaş gıda yaklaşımının temel ilkeleri ile uyum göstermekte 
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ve yörenin gastronomik mirasının sürdürülebilirliğine katkı sağlamaktadır (Demiral vd., 2025; 
Sağır vd., 2017).  

Bu özellikler dikkate alındığında Bat, Tokat mutfak kültüründe önemli bir gastronomik temsil 
olarak değerlendirilmektedir. Yerel malzemelerin kullanımı, geleneksel hazırlama yöntemleri ve 
toplu tüketim pratikleri Bat’ı bölgenin kültürel ve toplumsal yaşamıyla güçlü biçimde 
ilişkilendirmektedir. Yemeğin hazırlanması ve paylaşılması süreci, yerel üretim pratiklerinin 
sürdürülmesine katkı sağlamakta ve toplumsal dayanışmayı güçlendiren bir etkileşim alanı 
oluşturmaktadır. Bu süreç aynı zamanda kuşaklar arasında aktarılan bilgi, deneyim ve mutfak 
alışkanlıkları aracılığıyla kültürel belleğin devamlılığını desteklemektedir. Toplumsal bellek 
bağlamında değerlendirildiğinde Bat’ın hazırlanması ve tüketilmesi, geçmişten aktarılan mutfak 
pratiklerinin gündelik yaşam içerisinde yeniden üretilmesini sağlamaktadır. Bu yönüyle Bat, 
Tokat’ın gastronomik mirasını temsil eden ve yerel kimliğin kültürel pratikler aracılığıyla 
sürdürüldüğü önemli bir mutfak unsuru olarak öne çıkmaktadır. 

 

YÖNTEM  

Bu araştırma, Tokat mutfağının özgün yemeklerinden Bat'ın toplumsal bellek ve kültürel kimlik 
bağlamındaki yerini incelemek amacıyla nitel araştırma yaklaşımları içinde yer alan vaka 
çalışması (case study) deseni ile kurgulanmıştır. Vaka çalışması, belirli bir olgu ya da durumun 
kendi bağlamı içerisinde derinlemesine incelenmesine olanak tanıyan bir araştırma deseni olarak 
tanımlanmaktadır (Yin, 2018; Stake, 1995). Bu doğrultuda Bat yemeği, Tokat mutfağı özelinde bir 
"kültürel vaka" olarak ele alınmış ve ilgili literatür üzerinden çok boyutlu biçimde analiz 
edilmiştir. 

Araştırmada veri toplama yöntemi olarak doküman analizi kullanılmıştır. Doküman analizi, 
araştırma konusu ile ilişkili yazılı ve görsel materyallerin sistematik biçimde incelenmesini 
kapsayan bir tekniktir (Bowen, 2009). Bu kapsamda gastronomi kültürü, toplumsal bellek, 
kültürel kimlik ve yöresel mutfak alanlarında üretilmiş akademik çalışmalar araştırmanın temel 
veri kaynağını oluşturmuştur. Nitel araştırmalarda doküman analizi, özellikle tarihsel ve kültürel 
olguların incelenmesinde önemli bir veri kaynağı olarak kabul edildiğinden dolayı bu 
araştırmada kullanılmıştır (Creswell ve Creswell, 2014; Merriam, 2009). 

Literatür taraması sürecinde "kültürel bellek", "toplumsal kimlik", "yöresel mutfak", "gastronomi 
kültürü", "Tokat mutfağı" ve "Bat yemeği" anahtar kavramları kullanılmıştır. Bu doğrultuda 
ulusal ve uluslararası veritabanları (özellikle DergiPark ve Google Scholar) sistematik olarak 
taranmıştır. Araştırmaya dâhil edilecek çalışmalar belirlenirken belirli ölçütler esas alınmıştır: (1) 
akademik nitelik taşıması, (2) araştırma konusuyla doğrudan ilişkili olması, (3) kavramsal ya da 
kuramsal çerçeve sunması ve (4) toplumsal bellek, kültürel kimlik ya da gastronomi bağlamında 
değerlendirme içermesi. Ayrıca literatür seçiminde güncellik dikkate alınmış, özellikle son on yıl 
içerisinde yayımlanan çalışmalar önceliklendirilmiş, ancak konuya kuramsal katkı sağlayan 
temel eserler de kapsam dışında bırakılmamıştır (Patton, 2015; Flick, 2018). 

Elde edilen veriler, vaka çalışması desenine uygun olarak temalara ayrılarak değerlendirilmiş ve 
sınıflandırılmıştır. Bu süreçte çalışmalar toplumsal bellek, kültürel kimlik, yöresel mutfak 
pratikleri ve gastronomi kültürü gibi temalar oluşturulmuştur. Bu kapsamda Bat yemeğinin 
üretim, paylaşım ve tüketim pratikleri ilgili temalar doğrultusunda analiz edilerek farklı 
kuramsal yaklaşımlar ışığında yorumlanmıştır. 

Araştırmada geçerlilik (validity) ve güvenilirlik (reliability) kriterlerine önem verilmiştir. Nitel 
araştırmalarda geçerlilik, araştırmanın incelediği olguyu doğru ve kapsamlı biçimde yansıtma 
derecesi ile ilişkilidir (Lincoln ve Guba, 1985). Bu doğrultuda çalışmada: 
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• İnandırıcılık (credibility): Farklı kaynaklardan elde edilen veriler karşılaştırılarak kuramsal 
çeşitlilik sağlanmıştır. 

• Aktarılabilirlik (transferability): Araştırma süreci ve bağlamı ayrıntılı biçimde açıklanarak 
benzer çalışmalara referans oluşturması hedeflenmiştir. 

• Tutarlılık (dependability): Araştırma süreci sistematik ve şeffaf biçimde raporlanmıştır. 

• Doğrulanabilirlik (confirmability): Yorumların literatüre dayalı olarak geliştirilmesine özen 
gösterilmiştir. 

Ayrıca doküman analizinde kullanılan kaynakların seçiminde açık kriterler belirlenmiş ve analiz 
süreci aşamalı biçimde yürütülerek yöntemsel tutarlılık sağlanmıştır (Nowell vd., 2017; Tracy, 
2010). Bu süreçte literatürde yer alan kuramsal yaklaşımlar karşılaştırılmış, Bat yemeğinin 
yalnızca bir beslenme unsuru değil, aynı zamanda Tokat'ın tarihsel, kültürel ve toplumsal 
yapısını yansıtan bir kültürel pratik olduğu ortaya konulmuştur. Bu yönüyle Bat, toplumsal 
bellek ve kültürel kimliğin yeniden üretildiği bir gastronomik unsur olarak ele alınmıştır. Bu 
çalışma, literatüre dayalı bir vaka analizi niteliği taşımaktadır ve saha verisi içermemektedir. Bu 
durum araştırmanın temel sınırlılıklarından biridir. Gelecek araştırmalarda Bat yemeğine ilişkin 
kültürel pratiklerin saha çalışmaları, derinlemesine görüşmeler ve etnografik yöntemlerle 
incelenmesi, elde edilen bulguların zenginleştirilmesine katkı sağlayacaktır. 

 

TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERİLER 

Bat, Tokat mutfak kültüründe bir beslenme pratiği veya yöresel lezzetin ötesinde, geçmiş ile 
bugün arasında bağ kuran ve kültürel kimliğin yeniden üretildiği bir hafıza alanı olarak öne 
çıkmaktadır. Yemek aracılığıyla geçmişin hatırlanması, kültürel değerlerin kuşaklar arasında 
aktarılması ve kolektif kimliğin şekillenmesi mümkün hale gelmektedir. Bu bağlamda 
Assmann’ın (1995) “kültürel hafıza taşıyıcısı” ve Nora’nın (1989) “hafıza mekânı” kavramları 
çerçevesinde Bat, Tokat’ın tarihsel ve toplumsal mirasını temsil eden sembolik bir ritüel olarak 
değerlendirilebilir. 

Yöresel lezzetler somut olmayan kültürel mirasın önemli bileşenleri arasında yer almakta ve 
kültürel sürekliliğin sağlanmasında önemli rol üstlenmektedir (Okumuş vd., 2007; Şat, 2024). 
Bat’ın Tokat’ın sosyokültürel yapısı içerisindeki konumu onu gastronomik bir unsurun ötesinde 
kimlik ve dayanışma pratiği haline getirmektedir. Bu nedenle Bat’ın kültürel miras çalışmaları, 
gastronomi turizmi uygulamaları ve yerel eğitim programları aracılığıyla korunması ve 
yaşatılması Tokat’ın kültürel kimliğinin sürdürülebilirliği açısından önem taşımaktadır. 

Küreselleşme ve hızlı tüketim kültürü geleneksel yemek pratiklerini tehdit eden unsurlar 
arasında yer almaktadır. Buna karşın Bat, yerel üretim pratiklerine dayalı yapısı ve yavaş gıda 
yaklaşımıyla örtüşen özellikleri sayesinde bu tür kültürel dönüşümlere karşı dirençli bir değer 
olarak varlığını sürdürmektedir (Sağır, 2012). Literatürde Tokat mutfağına ilişkin çalışmalar 
sınırlı olmakla birlikte Bat’ın farklı yönleriyle ele alındığı görülmektedir. Gökçen ve Bişgin (2024), 
Bat’ı sosyalleşme ve etkileşim aracı olarak değerlendiren katılımcı görüşlerine yer vermektedir. 
Esin ve Yücel (2022) ise Bat’ın besleyici ve sağlıklı yapısına dikkat çekmektedir. Söz konusu 
çalışmalar literatüre çeşitli katkılar sağlamasına karşın, Bat’ın toplumsal bellek ve kültürel kimlik 
bağlamındaki anlamını bütüncül bir kavramsal çerçeve içinde değerlendiren araştırmaların 
sınırlı olduğu görülmektedir. 

Bu araştırma Bat’ı geleneksel bir yemek olarak ele almakla sınırlı kalmayıp, Tokat’ın kolektif 
belleğinde yer eden kültürel bir simge olarak değerlendirmektedir. Yemek olgusu biyolojik bir 
gereksinim olarak görülmenin yanı sıra kimlik oluşumunda etkili olan önemli bir kültürel pratik 
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olarak ele alınmaktadır. Bu yaklaşım doğrultusunda Bat, Assmann’ın kültürel bellek kuramı 
çerçevesinde Tokatlı olma kimliğinin ritüel bir taşıyıcısı olarak yorumlanmaktadır. Nora’nın 
hafıza mekânı yaklaşımı ise Bat’ın geçmişin bugünde yaşatıldığı sembolik bir pratik olarak 
anlaşılmasına katkı sağlamaktadır. Bu yönüyle Bat bireylerin aidiyet geliştirdiği bir kimlik pratiği 
ve ortak hatırlamanın maddi bir temsilidir. 

Yöresel mutfağın kültürel miras kapsamında değerlendirilmesi kültürel sürekliliğin 
korunmasına katkı sağlamaktadır. Aynı zamanda küreselleşmenin homojenleştirici etkilerine 
karşı yerel kültürlerin görünürlüğünü artıran bir işlev üstlenmektedir. Bu çalışmanın özgünlüğü, 
Bat’ı gastronomi ve tanıtım bağlamının ötesinde kültürel kimlik ve toplumsal bellek 
perspektifinde kavramsal olarak incelemesinden kaynaklanmaktadır. Bu yönüyle araştırma 
Tokat mutfağının toplumsal aidiyet ve kültürel süreklilik bağlamında anlaşılmasına katkı 
sağlamaktadır. 

Bu çalışmadan elde edilen bulgular doğrultusunda hem akademik alana hem de yerel ve sektörel 
paydaşlara yönelik çeşitli öneriler geliştirilmiştir. Aşağıda yer alan öneriler Bat’ın korunması, 
tanıtılması ve sürdürülebilir gastronomi bağlamında değerlendirilmesine katkı sağlamayı 
amaçlamaktadır. 

• Yöresel yemeklerin toplumsal bellek ile ilişkisi gastronomi alanında daha fazla 
araştırılmalıdır. 

• Bat, UNESCO Somut Olmayan Kültürel Miras çalışmaları kapsamında değerlendirilerek 
uluslararası düzeyde görünür hale getirilebilir. Eğitim programları ve yerel etkinlikler 
aracılığıyla gelecek kuşaklara aktarımı desteklenmelidir. 

• Tokat Belediyesi ve İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü tarafından Bat temalı festivaller 
düzenlenerek yerel kültürel bellek canlandırılabilir ve kültürel turizm desteklenebilir. 

• Geleneksel mutfak ürünlerinin kamu kurumlarında sunumu teşvik edilerek toplumsal 
hafızanın gündelik yaşam içerisindeki sürekliliği güçlendirilebilir. 

• Bat, Tokat mutfağını temsil eden bir gastronomi unsuru olarak gastronomi rotalarına dahil 
edilebilir. 

• Yöresel restoranlar ve konaklama işletmeleri Bat’ı kültürel hikâyesi ile birlikte sunarak 
deneyimsel turizme katkı sağlayabilir. 

• Kadın kooperatifleri ve sosyal girişimler aracılığıyla Bat’ın hazır gıda formatında üretimi 
desteklenerek yerel kalkınmaya katkı sağlanabilir. 

• Sözlü tarih projeleri kapsamında Bat yapımına ilişkin geleneksel bilgiler kayıt altına alınarak 
dijital arşivlerde korunabilir. 

Gelecek araştırmalarda saha çalışmaları aracılığıyla yöre halkının Bat’a ilişkin deneyim ve 
algılarının daha ayrıntılı biçimde incelenmesi önerilmektedir. Ayrıca benzer mutfak pratiklerinin 
Anadolu’nun farklı bölgeleri ile karşılaştırılması Türkiye’nin gastronomik mirasının daha geniş 
bir perspektiften değerlendirilmesine katkı sağlayacaktır.  

 
Hakem Değerlendirmesi: Dış bağımsız.  
Destek Bilgisi: Herhangi bir kurum ve/veya kuruluştan destek alınmamıştır.  
Çıkar Çatışması: Çıkar çatışması yoktur. 
Etik Onayı: Bu çalışmanın tüm hazırlanma süreçlerinde etik kurallara riayet edildiğini yazar(lar) 
beyan eder. Aksi bir durumun tespiti halinde Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler Dergisi’nin hiçbir 
sorumluluğu olmayıp, tüm sorumluluk makale yazar(lar)ına aittir.  
Etik Kurul Onayı: Çalışma kamuya açık ikincil verilerin kullanılmasıyla oluşturulmuştur. 
Araştırmacıların Katkı Oranı: Çalışma tek yazarlı olup katkı oranı %100’dür. 
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Abstract  
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GİRİŞ 

Osmanlı’da Halkla İlişkilerin kavramsal ve tarihsel temelleri hususunda yapmamız gerekmiştir: 
Halkla ilişkiler, bir kurum ya da yöneticinin toplumla olan bağını güçlendirmek amacıyla 
oluşturduğu iletişim faaliyetlerini kapsar. Modern bir disiplin olarak 20. yüzyılın başlarında 
şekillenen halkla ilişkiler, Osmanlı gibi geleneksel yapılarda kurumsal anlamda yer almasa da, 
uygulama açısından köklü örneklere sahiptir (Kazancı, 1996). Osmanlı Devleti’nin temel yönetim 
felsefesi, halkın haklarını gözeten ve adaleti esas alan bir anlayış üzerine kurulmuştur. Bu 
çerçevede halkla ilişkiler uygulamaları, padişah-halk etkileşimi üzerinden biçimlenmiştir. 

II. Mahmut dönemi, Osmanlı yönetim tarihinde halkla ilişkiler stratejilerinin sistemli ve bilinçli 
biçimde yürütüldüğü bir zaman dilimidir. Padişahın reformist kimliği, bu süreçte halkla kurulan 
iletişim yollarını da dönüştürmüştür. Camilerde hutbe verme, gazetelerle kamuoyuna seslenme, 
geziler düzenleyerek halkla doğrudan temasa geçme gibi eylemler; modern kamu diplomasisinin 
ilk örnekleri olarak değerlendirilebilir (Erdoğan ve Korkmaz, 2002). Bu bağlamda II. Mahmut, 
yalnızca reformcu bir lider değil; aynı zamanda stratejik bir iletişim aktörüdür. 

Osmanlı Devleti, uzun yıllar boyunca çok uluslu, çok dinli ve karma yapısıyla ayakta kalmış, 
kendine has yönetim biçimleri geliştirmiştir. Geleneksel yapı, yöneticinin meşruiyetini yalnızca 
siyasi güç temelli değil; aynı zamanda dini, kültürel ve toplumsal normlar üzerine inşa etmiştir. 
Halkla ilişkiler, modern anlamda henüz bir disiplin olarak kurumsallaşmamış olsa da, 
Osmanlı’nın her döneminde uygulanan ritüel, sembol ve doğrudan iletişim biçimleri bu temel 
işlevi yerine getirmiştir. 

II. Mahmut dönemine geldiğimizde, bu süreç yalnızca idari reformlarla sınırlı kalmamış, aynı 
zamanda kamu iletişim stratejilerinde yeni ufuklar açmıştır. Padişahın halka yönelik düzenli 
çıkışları, camilerde, meydanlarda ve hatta özel organizasyonlarda gerçekleştirilen ritüeller, hem 
yöneticinin hem de devletin halkla olan ilişkisini yeniden tanımlamıştır. Bu süreçte halkın 
yöneticinin “hem insan” hem de “ilahi vekil” olarak görülmesi üzerinde durulmuş; dolayısıyla, 
yönetişim süreci iletişimsel bir meşruiyet inşası olarak ortaya konulmuştur (İnalcık, 1973; 
Kazancı, 1996). 

 

YÖNTEM 

Bu çalışma nitel araştırma desenine sahiptir. Veri seti; II. Mahmut dönemine ait tarihsel belgeler, 
ikincil akademik kaynaklar ve literatürle sınırlandırılmıştır. Örneklem, dönemin iletişim 
araçlarını temsil eden camiler, vakıflar, matbuat ve törenler gibi unsurlar üzerinden amaçlı 
örnekleme ile belirlenmiştir. Veri analizinde içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Analiz süreci; 
veri toplama, kodlama, tematik sınıflandırma ve kuramsal yorumlama aşamalarından 
oluşmaktadır. 

Bu çalışma, II. Mahmut dönemi Osmanlı iletişim pratiklerini ve bunların modern halkla ilişkiler 
yöntemlerinin erken izlerini taşıyan yönlerini inceleyen nitel bir araştırmaya dayanmaktadır. 
Araştırmada tarihsel analiz yaklaşımı benimsenmiş; bu sayede dönemin siyasal reformlarını 
halka aktarma süreçlerini, geleneksel araçlar üzerinden yorumlanmıştır. Bu çerçevede Osmanlı 
yönetiminde kullanılan camiler, vakıflar, resmi törenler ve matbuat gibi araçların kamuoyu ile 
iletişim kurma işlevleri tarihsel bağlam içerisinde değerlendirilmiştir. 

Verilerin analizinde içerik analizi yöntemi kullanılmış; elde edilen metinler ve tarihsel vakaları, 
halkla ilişkilerin temel unsurlarından imaj yönetimi, çift yönlü iletişim ve ikna stratejileri 
açısından tasnif ederek yorumlanmıştır, bu bağlamda II. Mahmut'un yurt içi gezileri, kıyafet 
inkılabı, resmi törenlerin yeniden düzenlenmesi ve gazetenin propaganda aracı olarak kullanımı 
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bu bağlamda değerlendirildi. Araştırma tarihsel nitelikte olduğundan, yorumlar dönemin 
toplumsal ve siyasal bağlamı içerisinde değerlendirilmiştir; buna binaen bulguları genel Osmanlı 
iletişim geleneğiyle sınırlı tutuldu, ancak elde edilen bulgular Osmanlı iletişim geleneği ile 
günümüz kurumsal iletişim uygulamaları arasındaki benzerlik ve farklılıklar çerçevesinde ele 
alınmıştır. 

 

TARİHSEL VE KÜLTÜREL ÇERÇEVEDE İLETİŞİMİN KÖKENLERİ VE TOPLUMSAL ALGI 

Osmanlı toplumunda yöneticinin halkla kurduğu ilişki, İslam’ın öğretisinden, Türk törelerinden 
ve bölgesel geleneklerden beslenir. "Zıllullah fi’l-arz" ifadesiyle sembolize edilen padişah, halkın 
hem manevi hem de maddi ihtiyaçlarına cevap vermek zorundaydı. Bu anlayış, yöneticinin 
halkla olan teması açısından derin bir sembolik yük taşımakta olup; padişahın varlığını bir “ilahi 
vekil” olarak konumlandırması, halkın devletle ilişkisinde merkezi bir unsur haline gelmiştir 
(İnalcık, 1973). 

Camiler, medreseler ve tekkeler, Osmanlı’nın iletişim altyapısının en önemli unsurlarını 
oluşturur. Cuma hutbeleri, yalnızca dinî vecibelerin yerine getirilmesi değil; aynı zamanda devlet 
politikalarının ve reform mesajlarının halka iletilmesi açısından kritik bir role sahiptir. Bu 
mekanlarda, padişahın adı ile ilgili ritüeller, toplumsal hafızanın inşasında ve toplumsal bağların 
güçlendirilmesinde önemli bir araç olarak kullanılmıştır (İpşirli, 1991). Ritüellerin tekrarlanması, 
halkın yöneticinin varlığına olan inancını pekiştirirken, aynı zamanda toplumsal düzenin 
sürekliliğini desteklemiştir. 

Osmanlı sosyal yapısının temel taşlarından biri de vakıf kurumlarıdır. Vakıflar, yalnızca yardım 
ve dayanışma ağları oluşturmakla kalmamış, aynı zamanda halkla devlet arasındaki ilişkide 
aracılık işlevi görmüştür. Vakıfların; hastane, medrese, çeşme, cami gibi hizmet alanlarını 
kapsaması, devletin topluma yönelik şefkatli yüzünü ortaya koymuş; bu durum, halkla 
iletişimde pozitif bir imaj yaratmıştır. II. Mahmut döneminde, özellikle kadınların ve sivil 
toplumun desteğiyle kurulan vakıfların sayısında artış gözlenmiş; bu da halkın devlet 
politikalarına olan güvenini artırmıştır (Mazak, 2000). 

Yöneticinin giyimi, davranış biçimi ve halka açılan resmi törenler, sembolik iletişimin en belirgin 
örnekleridir. Sultanın kullandığı semboller, halihazırda var olan kültürel ve dinî değerlerle 
bütünleşerek, halkın devletle olan ilişkisini pekiştirmiştir. Örneğin, fesin çıkarılması, saray 
kadınlarının belirli törenlere katılması ve resmi meclislerin kurulması, sembolik iletişimin somut 
örnekleridir. Bu uygulamalar, halkın yöneticiyi yalnızca otorite figürü olarak görmek yerine, aynı 
zamanda kültürel bir referans noktası olarak algılamasına sebep olmuştur. 

Osmanlı halkla ilişkiler sisteminin temelinde, yöneticinin halkla sembolik ve doğrudan iletişim 
kurmasını sağlayan çok katmanlı bir yapı yer alır. Devletin halk üzerindeki meşruiyeti, hem dinî 
hem siyasi temellere dayanır. “Zıllullah fi’l-arz” (Allah’ın yeryüzündeki gölgesi) anlayışı, 
padişahın halkla olan ilişkisini ilahi bir zemine oturtur (İnalcık, 1973). 

Camiler, tekkeler, medreseler gibi yapılar, hem halkın gündelik hayatında hem de devletin bilgi 
aktarımında merkezi rol oynamıştır. Cuma hutbelerinde padişahın isminin zikredilmesi, onun 
hâkimiyetinin sembolik olarak teyit edilmesiydi. Cuma selamlıkları, sadece dini değil aynı 
zamanda siyasal birer tören olarak halkla ilişkilerin ritüelistik yönünü ortaya koyuyordu (İpşirli, 
1991). 

Vakıflar, halkla ilişkilerin kurumsallaştığı en önemli yapılardan biriydi. II. Mahmut’un eşleri ve 
kızları tarafından kurulan vakıflar; hastaneler, mektepler, çeşmeler ve camiler yoluyla halkın 
ihtiyaçlarını karşılamıştır. Bu yapı, devletin sosyal sorumluluk anlayışını yansıtan bir halkla 
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ilişkiler aracıdır (Mazak, 2000). Toplumun farklı kesimlerinin katkı sunduğu bu sistem, bugün 
belediyecilik ve sivil toplum organizasyonları ile karşılaştırılabilir. 

 

II. MAHMUT DÖNEMİNDE HALKLA İLİŞKİLER UYGULAMALARI VE ARAÇLARI 

II. Mahmut döneminde camiler, halkla doğrudan iletişim kurulan en etkin mekânlar olmuştur. 
Padişahın farklı camilerde Cuma namazına katılması, halkın hükümdarla birebir temas 
kurmasını sağlamıştır. Namaz çıkışlarında dilekçe verilmesi, yöneticinin şikâyetleri doğrudan 
dinlemesine olanak tanımıştır (Uzunçarşılı, 1998). Cami imamlarının devletle halk arasındaki 
bilgi aktarımında aracılık yapması, dini mekânların iletişimsel yönünü pekiştirmiştir (Ergin, 
1977). 

 

Törenler, Şenlikler ve Kamuoyu Yönetimi, Seyahatler ve Sanat, Edebiyat ve 
Propaganda 

1831’de yayımlanan Takvim-i Vekayi gazetesi, Osmanlı’da modern iletişimin ve halkla ilişkilerin 
başlangıcı olarak kabul edilir. Gazete, yalnızca resmi duyuruları içermekle kalmayıp, padişahın 
kamuoyunu bilgilendirme ve yönlendirme aracı olarak kullanılmıştır (Kabacalı, 2000). Dönemin 
koşullarında okuryazarlığın sınırlı olmasına rağmen, gazete haberlerinin camilerde halka 
okunması bu bilgilerin yayılmasını kolaylaştırmıştır. 

Sultan’ın katıldığı Mevlid-i Şerif, düğün alayları ve sünnet törenleri gibi büyük organizasyonlar, 
halkla devlet arasında bir bağ kurmuştur. Bu etkinlikler, yalnızca halkı eğlendirmekle kalmamış, 
aynı zamanda halkın yönetime olan duygusal bağını kuvvetlendirmiştir (Baycar, 2006). Törenler 
sırasında dağıtılan hediyeler, fakirlere yapılan yardımlar, devletin cömertlik ve adalet imajını 
pekiştirmiştir (Turan, 1978). 

II. Mahmut’un Anadolu ve Rumeli’ye yaptığı geziler, yöneticinin halkla doğrudan iletişime 
geçtiği stratejik hamlelerdir. Padişah bu seyahatlerde farklı din ve milletlerden topluluklara hitap 
ederek kapsayıcı bir dil kullanmıştır. “Siz hepiniz Allah’ın kulusunuz ve benim tebaamsınız” 
ifadesi, modern kamu iletişimi açısından çığır açıcı niteliktedir (Özcan, 1991). Geziler sırasında 
padişahın ziyaret ettiği mektepler, tekkeler, hastaneler; halkın yönetime olan güvenini artırmıştır.  

 

Fermanlar ve Resmi İletişim Araçları 

II. Mahmut döneminde fermanlar, kamu yönetiminde kurulan temel iletişim araçlarından bir 
diğeridir. Fermanlar, saltanatın aldığı önemli kararları, reformları ve toplumsal düzenlemeleri 
halka duyurmak amacıyla kaleme alınmış; camilerde ve resmi toplantılarda okunmuştur. Bu 
metinler, hem halkın devletle olan ilişkisini düzenleyen hukukî belgeler niteliğinde hem de 
yönetişim sürecinde sembolik mesajlar içeren iletişim araçları olarak işlev görmüştür. Örneğin, 
Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılması, ferman vasıtasıyla duyurularak toplumun geniş kesimlerinde 
yankı uyandırmıştır (Cevdet Paşa, 1986). 

 

Sanat, Edebiyat ve Propaganda 

Sanatçılar, şairler ve ulemaların desteği, II. Mahmut’un halkla ilişkiler stratejisinde önemli bir yer 
tutmuştur. Padişah, özellikle aşıklar loncası ve saz şairleri aracılığıyla kamuoyunu 
yönlendirmeye çalışmış; yazılan şiir ve destanlar üzerinden meşruiyetini pekiştirmiştir. Sanatın 
bu işlevi, halkın devlet politikalarını benimsemesinde, kültürel hafızanın oluşturulmasında ve 
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eleştirel söylemin sınırlandırılmasında belirleyici olmuştur. Bu bağlamda, sanat ve edebiyatın 
propaganda aracı olarak kullanılması, dönemin iletişim stratejilerinin inovatif yönünü ortaya 
koymaktadır (Köprülü, 2004). 

Günümüz iletişim kuramlarına göre stratejik kamu iletişimi, hem şeffaflık hem de halkın 
güvenini sağlama ekseninde değerlendirilir. II. Mahmut dönemi, bu açıdan incelendiğinde; 
yöneticinin halkla doğrudan temas kurma çabası, modern kamu diplomasisinin ilk örneklerini 
barındırmaktadır. O dönemde uygulanan camilerdeki törenler, resmi duyurular ve yerinde 
gerçekleşen geziler, günümüzdeki basın toplantıları, halkla ilişkiler etkinlikleri ve sosyal medya 
stratejileri ile kıyaslanabilir niteliktedir. Bu benzerlik, iletişim teknolojilerinin olmaması 
nedeniyle geleneksel araçların benzer amaçlar için nasıl kullanıldığını göstermektedir. 

Devletin toplumsal algı yönetiminde kullandığı yöntemler, yalnızca bilgi aktarımını değil, aynı 
zamanda halkın duygusal bağlılığını da hedeflemiştir. II. Mahmut’un “her sınıftan halkla iç içe” 
yaşama yaklaşımı, toplumsal barış ve uyumun sağlanmasında etkili olmuş; bu durum, 
yönetişimde karşılaşılan toplumsal direnci minimize etmiştir. Modern kamu yönetiminde, halkın 
katılımı ve şeffaflık, benzer biçimde meşruiyet inşasının temellerini oluştururken; Osmanlı 
örneğinde de sembolik iletişim unsurları bu yapıyı desteklemiştir. 

Dönemin uygulamalarına eleştirel bakıldığında, iletişimin bazı yönlerinin merkezi otoriteye fazla 
bağımlı kaldığı, halkın bireysel taleplerinin ve alternatif seslerin yeterince temsil edilmediği 
söylenebilir. Ancak, o zamanlar bilgi akışının sınırlı olduğu, okuryazarlığın düşük seyrettiği ve 
devletin nüfuzunun yoğun olduğu bir ortamda bu yöntemlerin, halkın genel kabulünü sağlama 
açısından etkili olduğu görülmektedir. Dolayısıyla, II. Mahmut’un iletişim stratejileri, modern 
anlamda demokratik iletişim yaklaşımlarından farklılık gösterse de, kendi dönemine göre 
yenilikçi ve etkili stratejiler olarak değerlendirilebilir. 

 

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Sonuç olarak, II. Mahmut dönemi; Osmanlı Devleti’nde halkla ilişkiler ve iletişim 
uygulamalarının sistemli biçimde ortaya konduğu, toplumsal meşruiyetin ve devlet gücünün 
halkla etkileşim yoluyla pekiştirildiği bir dönemdir. Bu dönem, sembolik ritüeller, matbuat 
aracılığıyla duyurular, yerinde yapılan geziler ve sanatın propaganda aracı olarak kullanılması 
ile modern kamu iletişiminin ilk adımlarını sunmaktadır. Elde edilen bulgular, günümüz kamu 
ilişkileri ve halkla ilişkiler stratejilerinde, tarihsel mirasın yeniden yorumlanmasının önemini 
vurgulamaktadır. Bu bağlamda, Osmanlı’nın iletişim geleneği, modern iletişim teorileriyle 
paralellikler taşımakta ve geleceğe yönelik yeni araştırma alanlarının temelini oluşturmaktadır. 
II. Mahmut, halkla sistematik ve stratejik bir ilişki kurmuştur. Bu ilişki sadece siyasi değil, sosyal, 
kültürel ve sembolik anlamda da inşa edilmiştir. Cuma selamlıkları, halkla yüz yüze temas, 
matbuat yoluyla kamuoyu bilgilendirme gibi araçlar günümüz halkla ilişkiler ilkeleriyle 
örtüşmektedir. Ayrıca bulgular eleştirel perspektifle değerlendirilmiş, iletişim süreçlerinin 
sınırlılıkları tartışılmıştır. 

II. Mahmut’un reformları kamuoyunun tepkisini minimize etmek için halkla iletişim kanallarını 
etkin şekilde kullanması, onu modern kamu diplomasisi uygulayıcılarından biri hâline 
getirmiştir. İletişimi sadece bilgi aktarımı olarak değil, toplumsal meşruiyetin bir inşa süreci 
olarak görmüştür. Bu anlayış, bugün kamu kurumları tarafından uygulanan stratejik iletişim 
politikalarının erken bir örneğidir. 

Bu nedenle II. Mahmut dönemi; halkla ilişkiler disiplini açısından sadece tarihsel değil, aynı 
zamanda kuramsal bir laboratuvar niteliği taşımaktadır. Bu dönemin yöntemleri ve araçları, 
Osmanlı iletişim kültürünün anlaşılması açısından büyük önem taşır. 
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Hakem Değerlendirmesi: Dış bağımsız.  
Destek Bilgisi: Herhangi bir kurum ve/veya kuruluştan destek alınmamıştır.  
Çıkar Çatışması: Yazarlar arasında çıkar çatışması yoktur.  
Etik Onayı: Bu çalışmanın tüm hazırlanma süreçlerinde etik kurallara riayet edildiğini yazar(lar) 
beyan eder. Aksi bir durumun tespiti halinde Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler Dergisi’nin hiçbir 
sorumluluğu olmayıp, tüm sorumluluk makale yazar(lar)ına aiMir.  
Etik Kurul Onayı: Çalışma kamuya açık ikincil verilerin kullanılmasıyla oluşturulmuştur. 
Araştırmacıların Katkı Oranı: Yazarlar çalışmaya eşit oranda katkı sağlamıştır.  
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Öz 

Apiturizm, geleneksel kitle turizminin ötesinde, alternatif ve deneyim odaklı arayışlar peşindeki 
turistler için ideal bir seçenek haline gelmektedir. Apiturizm, ziyaretçilere arıların dünyasını 
keşfetme fırsatının yanında, doğal yaşamı koruma, biyoçeşitliliği teşvik etme ve yerel ekonomiyi 
güçlendirme gibi önemli etkilere sahip olduğu gözlenmektedir. Bu çalışma, Bitlis’in apiturizm 
potansiyelini ve bu turizm türünün bölgesel kalkınmaya katkılarını değerlendirmeyi 
amaçlamaktadır. Türkiye’nin zengin biyoçeşitliliği ve uygun iklim koşulları, arıcılık faaliyetlerini 
desteklerken, Bitlis’in coğrafi yapısı, endemik bitki türleri ve geleneksel arıcılık yöntemleri, 
bölgeyi apiturizm için ideal bir destinasyon haline getirmektedir. 2023 verilerine göre Türkiye, 
dünya bal üretiminde ikinci sırada yer almakta olup, Bitlis %2,7’lik kovan payıyla ülkenin önde 
gelen arıcılık merkezlerinden biridir. Bu çalışmayla, Bitlis ilinin apiturizm potansiyelini 
değerlendirmek amacıyla keşifsel araştırma yöntemiyle yürütülmüş olup, ikincil veriler 
incelenerek konuya ilişkin genel durum özetlenmiş ve GZFT (SWOT) analizi aracılığıyla içsel 
güçlü/zayıf yönler ile dışsal fırsat/tehditler belirlenerek sürdürülebilir turizm stratejilerine katkı 
sağlanmıştır. Çalışmada, apiturizmin kırsal turizm, doğa turizmi ve kültürel turizmle entegre 
edilerek çeşitlendirilmiş turizm rotaları oluşturulması önerilmektedir. Bitlis ilinde arıcılık 
potansiyelinin apiturizm açısından değerlendirilmesine yönelik eylem planının hazırlanmasının 
önemi vurgulanmıştır. Bitlis ili arıcılık potansiyelinin apiturizmin gelişiminde ve kırsal 
kalkınmada önemli rol oynayacağı düşünülmektedir. Bu çalışma, Bitlis’in apiturizm 
potansiyelini ortaya koyarak, sürdürülebilir turizm ve bölgesel kalkınma için yenilikçi bir model 
sunmaktadır. 
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Abstract  

Apitourism, surpassing traditional mass tourism, is emerging as an ideal alternative for tourists seeking 
experiential and alternative pursuits. This form of tourism has been observed to offer visitors opportunities 
to explore the world of bees while exerting significant impacts, including the conservation of natural life, 
the promotion of biodiversity, and the strengthening of local economies. This study aims to evaluate the 
apitourism potential of Bitlis Province and the contributions of this tourism type to regional development. 
Turkey's rich biodiversity and suitable climatic conditions support beekeeping activities, while Bitlis's 
geographical structure, endemic plant species, and traditional beekeeping methods render the region an 
ideal destination for apitourism. According to 2023 data, Turkey ranks second in global honey production, 
with Bitlis holding a 2.7% share of the country's hives, positioning it as one of the leading beekeeping centers 
in the nation. This study was conducted using the exploratory research method to evaluate the apitourism 
potential of Bitlis Province. Secondary data were analyzed to summarize the general situation regarding the 
subject, and a GZFT (SWOT) analysis was employed to identify internal strengths and weaknesses as well 
as external opportunities and threats, thereby contributing to the development of sustainable tourism 
strategies. The study recommends the integration of apitourism with rural tourism, highland tourism, 
nature tourism, and cultural tourism to create diversified tourism routes. It is concluded that the preparation 
of an action plan for assessing the beekeeping potential in Bitlis Province from an apitourism perspective 
would be significant. It is anticipated that the beekeeping potential of Bitlis Province will play an important 
role in the development of apitourism and, consequently, in rural development. Bitlis's rich flora, the 
geographically indicated “Bitlis Honey,” and its authentic lifestyle are identified as fundamental elements 
supporting apitourism. This study, by revealing the apitourism potential of Bitlis, presents an innovative 
model for sustainable tourism and regional development. 
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GİRİŞ 

Turizm, bireylerin alışılageldik yaşam veya çalışma alanlarından uzaklara seyahat etmelerini ve 
bu süreçte ihtiyaçlarını karşılayan tesis ve hizmetleri kapsar (Mathiesson ve Wall, 1982). 
Günümüzde turistlerin değişen beklentileri ve motivasyonları, turizmin gelişiminde önemli bir 
rol oynayarak kitle turizmi, alternatif turizm, kültürel turizm, doğa turizmi, sosyal turizm ve 
rekreasyonel turizm gibi çeşitli turizm türlerinin ortaya çıkmasına yol açmıştır (Erdoğan, 2003). 
Teknolojik ilerlemeler ve artan turizm talebi, bu çeşitliliği destekleyen başlıca etkenlerdir. 

Turizm, dinlenme, macera, rahatlama veya hobi gibi farklı amaçlarla gerçekleştirilen faaliyetleri 
içerir (Özdemir vd., 2016). Bu faaliyetler, kültürel miras turizmi, etnik turizm, eko-turizm, yayla 
turizmi, kamp ve karavan turizmi, sağlık turizmi, tarım turizmi, mağara turizmi, spor turizmi ve 
av turizmi gibi çeşitli turizm türlerini doğurmuştur. Bu turizm türleri, bölgesel kalkınmaya 
sağladıkları katkılar nedeniyle ülkelerin kalkınma politikalarında öncelikli bir yer edinmiştir 
(Ertuğrul vd., 2022). 

Sağlık, eko, tarım ve kısmen kültürel turizmin bir alt dalı olan apiturizm, arıcılık ve turizmin 
birleşiminden doğan, sürdürülebilir ve niş bir turizm türüdür. Apiturizm, turistlerin arı 
çiftliklerini ziyaret ederek arıcılık süreçlerini deneyimlemesini, bal, arı sütü, propolis, polen, 
perga, bal mumu, arı zehri gibi arı ürünlerini tanımasını ve bu ürünlerin sağlık, kültürel ve 
ekolojik faydalarını öğrenmesini içerir (Suna, 2020). 

Son yıllarda kırsal bölgeler, ekonomik faaliyetlerin azalması, tarım arazilerinin yeniden 
yapılandırılması, yaşlanan nüfus, gençlerin göçü ve kırsal alanların cazibesinin azalması gibi 
sorunlarla karşı karşıyadır (Briedenhann ve Wickens, 2004). Bu durum, kırsal kesimde turizmin 
ekonomik ve sosyal canlanma için bir araç olarak benimsenmesini teşvik etmiştir (Andereck ve 
Nyaupane, 2011). 

Sürdürülebilir turizm, turizm hareketlerini yıl boyunca dağıtarak yaz dönemine yığılmayı 
önlemeyi hedefler. Dünya Turizm Örgütü (WTO), sürdürülebilir turizmi “bugünün turistlerinin 
ve ev sahibi bölgelerin ihtiyaçlarını karşılarken, gelecekteki fırsatları koruyan ve geliştiren bir 
turizm” olarak tanımlar (WTO, 2005). Bu turizm türü, çevresel ve ekonomik katkıları artırmayı, 
kalkınmada eşitliği sağlamayı, yerel halkın yaşam kalitesini iyileştirmeyi, ziyaretçi deneyimlerini 
zenginleştirmeyi ve çevre kalitesini korumayı amaçlar (Kınacı vd., 2011). 

Sürdürülebilir turizm araştırmalarına yönelik ilgi, her geçen gün belirgin bir şekilde artmaktadır. 
Bu ilgi artışının temel nedenleri arasında; yoksulluğun azaltılması, yerel toplulukların refah 
düzeyinin yükseltilmesi, doğal kaynakların etkin korunması ve biyoçeşitliliğin sürdürülmesi gibi 
bir dizi küresel hedefin sürdürülebilir kalkınma gündeminde öncelikli yer alması; turizm, 
konaklama, seyahat, eğlence ve destinasyon yönetimi alanlarında sürdürülebilirlik ilkelerinin 
giderek daha fazla önem kazanması; ayrıca sürdürülebilir turizm üzerine odaklanmış 
uzmanlaşmış akademik yayınlar, raporlar, veri tabanları ve bilgi kaynaklarının sayısının hızla 
çoğalması gösterilebilir (Ruhanen vd., 2015; Teran-Yepez vd., 2020). 

Sürdürülebilir turizm araştırmalarında en yüksek etki faktörüne (impact factor) sahip yayınlarda 
öne çıkan ana konular; paydaş katılımı ve işbirliği, seyahatçı davranışları ile motivasyonları, yerel 
yönetimlerin sürdürülebilir turizm politikalarını yaygınlaştırma ve uygulama rolü, bölgesel 
kalkınma stratejileri, sürdürülebilir turizmin yerel toplumların refahı, istihdamı ve gelir dağılımı 
üzerindeki olumlu etkileri, stratejik planlama süreçleri ile jeopolitik faktörlerin turizm üzerindeki 
etkisi olarak sıralanmaktadır. Bu kavram, hem kamu kurumları hem de özel sektör işletmeleri 
tarafından geniş çapta benimsenmesiyle birlikte, çok boyutlu bir çerçevede ele alınmaya 
başlanmış; ekonomik, sosyal, çevresel ve yönetimsel açılardan derinlemesine 
değerlendirilmektedir. 
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Turizmin gelişimiyle birlikte sosyo-kültürel ve ekonomik yapılarda meydana gelen olumlu 
değişimler şu şekilde detaylı olarak ifade edilebilir:   

- Yerel halkın, turizmin bölgeye kattığı değeri fark ederek çocuklarını turizm, konaklama, 
rehberlik ve gastronomi gibi alanlarda uzmanlaşmaya yönlendirmesi ve eğitime teşvik etmesi,   

- Genel refah seviyesinin yükselmesiyle birlikte yaşam standartlarının iyileşmesi,   

- Turizm faaliyetlerinden doğrudan gelir elde etmeye başlaması ve ekonomik çeşitliliğin artması,   

- Açılan otel, restoran, tur acentesi ve hediyelik eşya dükkânları gibi turizm işletmelerinde yerel 
halkın istihdam edilerek iş gücüne katılımının artması,   

- Kültürel mirasın (tarihi yapılar, geleneksel yemekler, el sanatları) korunmasına yönelik bilinçli 
ve sistemli bir yaklaşımın benimsenmesi,   

- Düzenlenen bal festivalleri, kültürel şenlikler, sanatsal sergiler ve atölyeler sayesinde halkın 
vizyonunun genişlemesi, kültürel farkındalığının yükselmesi ve sosyal etkileşiminin güçlenmesi,   

- Tarım ve hayvancılığın yanı sıra turizmden doğrudan (rehberlik, konaklama) veya dolaylı 
(yerel ürün satışı, ulaşım hizmetleri) yollarla gelir elde edilmeye başlanması ve ekonomik 
bağımlılığın azalması (Alkan, 2015). Yeni turizm anlayışı, kitle turizminin yerini alarak daha 
otantik deneyimlere odaklanan bir yaklaşımla gelişmektedir (Poon, 1994). Alternatif turizm, 
sosyal ve ekolojik uyum, yerel ve yabancı girişimcilerin işbirliği ve yerel değerlerin kullanımı gibi 
unsurları ön planda tutar (Çelik, 2018). Çevresel, kültürel ve sosyoekonomik koşulları koruma ve 
geliştirme hedefiyle alternatif turizm modelleri, yerel ve bölgesel değerlere odaklanan turistik 
planlamalar için önem taşır (Conway ve Timms, 2010). 

Apiturizm, kırsal ve bölgesel kalkınma için önemli bir alternatif turizm türü olarak öne çıkar. 
Arıcılık ve turizmin birleşimiyle oluşan apiturizm, arı ürünleri ve arıcılık faaliyetlerinin sağlık, 
beslenme, kozmetik ve kimya gibi alanlarda kullanımını teşvik ederek doğrudan, dolaylı ve 
uyarılmış ekonomik etkiler yaratır (Kardeş ve Baycar, 2021). Arı çiftlikleri temelinde gelişen 
apiturizm, büyük yatırımlara gerek kalmadan kademeli olarak büyüyerek yerel altyapıyı 
destekler ve yeni iş fırsatları yaratır (Wos, 2014). Apiturizm, bir arıcının doğal yaşam şeklini ve 
arıcılıkla ilgili benzersiz deneyimleri konuklara tattıran, ekonomik ve sosyolojik olarak birçok 
katma değere sahip olan yeni bir alternatif turizm çeşididir (Arih ve Korosec, 2015). Ayrıca 
agroturizm, eko-turizm, yayla turizmi, kırsal turizm ve sağlık turizmi gibi alanlara katkı sağlar, 
tarımsal üretimi çeşitlendirir ve yeni turistik destinasyonların oluşumunu destekler (Gascon ve 
Gill, 2022). Turizmde yaratıcılığın önemi artarken, destinasyonlar arasındaki rekabet, her 
bölgenin kendine özgü stratejiler geliştirmesini gerektirir (Aşık, 2014). Apiturizm, kırsal alanların 
sosyoekonomik canlanmasını teşvik eden, çevre koruma bilincini güçlendiren ve arıcılara ek gelir 
sağlayan yenilikçi bir turizm modeli olarak giderek daha fazla önem kazanmaktadır. 

Turizm sektörünün bölgesel kalkınmada önemli bir itici güç olması, bölgenin turizm 
potansiyelinin doğru ve etkin bir şekilde değerlendirilmesiyle yakından ilişkilidir (Kıratoğlu, 
2021). Özellikle, doğal ve beşeri zenginliklere sahip olmasına rağmen bu potansiyeli yeterince 
kullanamayan ve gelişmişlik düzeyi düşük olan bölgelerde (Demir, 2013), arı potansiyelinin 
değerlendirilmesi kırsal kalkınma için önemli bir fırsat sunmaktadır. Yüzyıllardır yalnızca 
arıcılık faaliyeti olarak sürdürülen, ancak Türkiye’de yeni bir konsept olarak ortaya çıkan 
apiturizm, ekonominin önemli bir bileşeni haline gelmiştir (Korosec, 2016; Suna, 2020). 
Ülkemizde uzun bir geçmişe sahip olan arıcılık faaliyetleri, bal üretiminin sürdürülebilirliğini 
desteklemenin yanı sıra bölgesel kalkınmaya katkı sağlayan önemli bir ekonomik faaliyet olarak 
öne çıkmaktadır (Şahingöz ve İnci, 2018). Apiturizm etkinliklerinden dört ana başlık altında 
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kapsamlı bir şekilde bahsetmek mümkündür. Bunlar ; tüketim yönü, gezi yönü, eğitim-gözlem 
yönü ve diğer yönler olarak sınıflandırılmaktadır. 

- Tüketim Yönü : Arı ürünlerinin (bal, propolis, polen, arı sütü vb.) tadımı, satın alımı ve yerel 
gastronomi ile entegrasyonu bu kategoriyi oluşturmaktadır. Apiturizm, niche gastronominin 
(gastronomi turizminin dar, özel, hedef kitle odaklı ve tutkulu bir alt dalı) önemli bir parçası 
olarak bal ile türev ürünlerinin tüketimini teşvik etmekte, turistlerin apiary (arıcılık çiftliği veya 
arılık) ziyaretlerinde ürün denemesi yapması, yerel pazarlarda alışveriş etmesi ve bu süreçteki 
ekonomik katkıların bölgeye geri dönüşünü sağlamaktadır. 

- Gezi Yönü: Doğa yürüyüşleri, apiary gezileri, kovan gözlemleri ve arı habitatı keşifleri gibi 
deneyimsel (experiential) aktiviteler bu başlık altında detaylandırılmaktadır. Apiturizmin 
sürdürülebilir arıcılık (sustainable beekeeping) ile sağlık turizmi (health tourism) kesişim 
noktasında, turistlerin arıların doğal yaşam alanlarını keşfetme, geleneksel arıcılık pratiklerini 
yerinde deneyimleme ve ekosistem turlarına katılma fırsatlarını gezi boyutu olarak 
tanımlamaktadır. 

- Eğitim-Gözlem Yönü: Arıcılık teknikleri, arı biyolojisi, koloni yönetimi ve arıların ekosistemdeki 
kritik rolü üzerine düzenlenen atölyeler, seminerler, rehberli gözlem seansları ve uygulamalı 
programları kapsamaktadır. Turistlerin bal üretim sürecinin "gizli teknolojilerini" öğrenmesini 
(kovan açma, hasat, işleme) eğitimsel bir boyut olarak ele almakta; özellikle okullar, doğa sever 
gruplar ve uzman rehberli programlar için beekeeping eğitiminin çevre bilinci ve farkındalık 
oluşturacağını vurgulamaktadır. 

- Diğer Yönler: Apiterapi (arı ürünleri ile doğal sağlık terapileri), kültürel miras (tarihsel arıcılık 
gelenekleri ve folklorik uygulamalar), çevresel koruma (arı popülasyonu desteği, tozlaşma 
projeleri), ekonomik kalkınma (yerel girişimcilik, kooperatifleşme) gibi çok katmanlı unsurları 
içermektedir. Apiturizmin alternatif tıp (alternative medicine) ile sürdürülebilir gelir kaynakları 
(sustainable income) entegrasyonunu wellness, ekolojik koruma ve toplum kalkınması boyutları 
altında diğer kategori başlığı ile birleştirmektedir (Topal vd., 2021). Bütün dünyada hızla yayılan 
apiturizm, önemli gelir kaynağı oluşturmakta ve tanınırlık kazandırmaktadır. Apiturizm 
faaliyetlerinde, öncelikli olarak arıcılığa ait rotaların oluşturulduğu görülmektedir. Bu rotalar 
boyunca çeşitli etkinlikler düzenlenmektedir. Arı ve ürünleriyle ilgili eğitimler, çeşitli arı 
ürünleriyle tedavi şekilleri ve sanatsal faaliyetler, arı konseptli eğlenceler, özel dizayn edilmiş arı 
evlerinde vakit geçirmek gibi etkinlikler farklı deneyimler yaşatmaktadır (Bahar ve Yılmaz, 2016). 

Dünyada Arıcılık ve Apiturizm 

Dünya arıcılığında Türkiye önemli ülkeler arasında gösterilmektedir. Asya kıtası, dünyada en 
çok bal üreticisi olan bölge olarak yer almaktadır. Asya bölgesinin dünya bal üretimindeki payı 
%50’ye yaklaşmaktadır (Tablo 1). 2023 yılında, Türkiye yaklaşık %7’lik payla Batı Asya 
bölgesinde yer almaktadır. 

Tablo 1: 2023 Yılı Dünya Bal Üretim Verileri 
Bölge Bal Üretimi (ton) 
Asya 874.035 
Avrupa 413.217 
Amerika 359.252 
Afrika 223.154 
Okyanusya 24.148 
Dünya 1.893.805 

Kaynak: (FAO, 2025). 
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Dünyada, 2023 yılında, en çok bal üreticisi olan beş ülke; Çin, Türkiye, Etiyopya, İran ve 
Arjantin’dir (Tablo 2).  

Tablo 2: 2023 Yılı Ülke Bal Üretim Verileri 
Ülke Bal Üretimi (ton) 
Çin 463.500 
Türkiye 114.886 
Etiyopya 84.591 
İran 80.389 
Arjantin 73.395 
Dünya 1.893.805 

Kaynak: (FAO, 2025). 

Türkiye'de arıcılık, hem ekonomik hem de ekolojik açıdan önemli bir sektördür. Ülke, coğrafi 
konumu ve biyoçeşitliliği sayesinde dünya bal üretiminde önde gelen ülkelerden biridir. 2023 
verilerine göre, Türkiye, bal üretiminde dünyada ikinci sıradadır ve yıllık bal üretimi 115 bin ton 
civarındadır. Türkiye yaklaşık 9,3 milyon arılı kovanla dünyada üçüncü sıradadır (Tablo 3). 
Ortalama kovan başı bal verimi 12,5 kilogramdır. 

Tablo 3: 2023 Yılı Ülke Kovan Miktarı Verileri 
Ülke Kovan Sayısı (adet) 
Hindistan 12.663.817 
Çin 9.313.974 
Türkiye 9.224.881 
İran 7.358.044 
Etiyopya 6.794.876 
Dünya 102.058.674 

Kaynak: (FAO, 2025). 

Türkiye yaklaşık 4,2 milyon kilogram bal mumu üretimiyle dünyada dördüncü sırada yer 
almaktadır (Tablo 4). 

Tablo 4: 2023 Yılı Ülke Bal Mumu Miktarı Verileri 
Ülke Bal Mumu (kg) 
Hindistan 24.800.800.000 
Etiyopya 5.939.290.000 
Arjantin 5.040.090.000 
Türkiye 4.231.090.000 
Kore 4.015.520.000 
Dünya 65.036.430.000 

Kaynak: (FAO, 2025). 

Slovenya, apiturizmin öncü ülkelerinden biri olarak kabul edilir ve bu alanda ilk girişimlerin 
başlatıldığı ülke olma özelliğini taşır. Ülke, uzun bir arıcılık geçmişine sahip olup, yerli arı ırkı 
olan Carniolan bal arısını (Apis mellifera carnica) yasal koruma altına almıştır. Bu gelenek 
sayesinde arıcılar, turizm acenteleri ve yerel işletmeler arasında güçlü bir işbirliği oluşmuştur. 
Apiturizm, Slovenya'da ulusal düzeyde stratejik bir turizm ürünü olarak konumlandırılmaktadır 
(Korosec, 2014). 

Slovenya, arıcılık temalı cazip turistik rotaların tasarlanmasında lider konumdadır ve "Dünya Arı 
Günü"nün ilan edilmesinde öncülük etmiştir (Lourta ve Hatjna, 2020). Ayrıca, apiturizm hizmet 
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sunan işletmeler için ulusal bir sertifikasyon sistemi geliştiren ilk ve tek ülkedir. Günümüzde 
ülkede sertifikalı birçok sağlayıcı (aricılık müzeleri, arı çiftlikleri, apiterapi uzmanları gibi) 
faaliyet göstermektedir. Apiterapi, Slovenya'daki apiturizm gelişiminde kilit bir rol 
üstlenmektedir (Korosec, 2016). 

Carniolan arısının anavatanı olan Slovenya, apiturizm altyapısı bakımından oldukça ileri 
seviyededir. Bisiklet tutkunları için resmi bir arıcılık temalı rota oluşturulmuş olup, arı 
meraklıları için ülke genelinde kapsamlı bir turizm ağı mevcuttur. Bu ağ boyunca bal bazlı 
parfüm satan mağazalar, arıcılık müzeleri, geleneksel bal ekmeği ve diğer arı ürünlerinin satıldığı 
dükkanlar, atölyeler ile restoranlar yer almaktadır (Bokur, 2020). 

Yunanistan'da arıcılık ve apiturizm alanında toplumun bilinçlendirilmesi için çeşitli yöntemler 
uygulanmaktadır. Özellikle okullarda arıcıların gerçekleştirdiği sunumlar, çocukların arıların 
olumlu enerjisini ve bu konudaki heyecanı doğrudan öğrenip hissedebilmesi ve başkalarına 
aktarabilmesi bakımından en başarılı yaklaşım olarak kendini kanıtlamıştır. İlerleyen aşamada 
ise hem yerel halka hem de turistlere deneyimsel bilgi edinme fırsatını kolaylaştıracak adımlar 
atılacaktır. Bu amaçla iki ayrı turistik rota tasarlanmıştır (Lourta ve Hatjna, 2020). 

Genel olarak apiturizm etkinlikleri kapsamında; üretilen bal ve diğer arı ürünlerinin 
ziyaretçilerce satın alınması, arıcılık müzelerinin gezilmesi, yaşlılar ile çocuklar için arı yaşamı 
hakkında eğitimler verilmesi, apiterapi uygulamaları bulunmaktadır. Bitki bahçelerine 
düzenlenen ziyaretler, balın arılar tarafından nasıl üretildiği konusunda bilgilendirme, balmumu 
işleme teknikleri ile bal ağırlıklı yemeklerin hazırlanması atölyelerinde pratik deneyim 
kazanılması ve bu ürünlerin tadımının yapılması gibi faaliyetler öne çıkmaktadır (Çukur ve 
Çukur, 2021). 

Bulgaristan, apiturizm alanında hem ulusal hem de uluslararası düzeyde giderek popülerlik 
kazanmaktadır. Doğru bir yaklaşımla yönetildiğinde, ülkede arıcılık sektörünü güçlü bir şekilde 
destekleyebilecek niş bir turizm türü olma potansiyeline sahiptir. Bulgaristan'da yürütülen bir 
araştırmada, apiturizmin gelişimi için temel kaynakların çiftçilik faaliyetleri, organik tarım 
uygulamaları, kırsal turizm ve ekolojik turizm pratiklerinden oluştuğu vurgulanmıştır 
(Grigorova vd., 2016). 

Turizm acentelerinin hızla yaygınlaşan sosyal medya platformları aracılığıyla müşterilerle 
doğrudan iletişim kurmasıyla, arı ürünleri üreticileri, ürünlerini doğrudan tüketicilere satma 
olanağına kavuşmakta; turistlerse belirli bölgelere özgü arı ürünlerini bilinçli bir şekilde 
seçebilmektedir. Doğrudan pazarlama ve birebir satış yöntemleri, arı ürünleri üreticilerinin 
tüketicilerle sağlıklı ve etkili yeni ilişkiler kurmasını, onları arı kovanlarına ve ziyaretlere 
yönlendirmesini sağlamaktadır. İnternet üzerinden kullanılan sosyal ağlar, küçük ölçekli bal 
üreticileri için uygun maliyetli çok çeşitli imkanlar sunan olumlu bir unsur olarak öne çıkmakta; 
arı kovanlarını turistik bir çekim merkezine dönüştürebilmekte ve apiturizm sayesinde ek gelir 
elde edilmesini mümkün kılmaktadır. Bal üreticilerinin ve arı ürünleri sektörünün bilgi, beceri 
ve yetkinlik eksiklikleri, bu kaynakların sürdürülebilir kullanımını önemli ölçüde sınırlamakta; 
yenilikçiliği engellemekte ve ülkenin kalkınmasıyla doğanın sürdürülebilir kullanımı açısından 
mevcut potansiyeli kısıtlamaktadır. Bu nedenle, bölgesel farklılaştırılmış ürün politikalarıyla 
yeni stratejilerin geliştirilmesine ihtiyaç duyulduğu belirtilmektedir (Çukur ve Çukur, 2021).  

 

Türkiye’de Apiturizm 

Günümüzde bireyler, günlük hayatın monotonluğundan uzaklaşma ve yenilik arayışı 
doğrultusunda, sessizlik ve doğa odaklı rekreasyonel faaliyetlere yönelmektedir. Kırsal turizmin 
son dönemlerdeki hızlı yükselişi, büyük ölçüde insanların turizm beklentilerindeki dönüşümle 
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ilişkilendirilmektedir (Çukur ve Kızılaslan, 2018). Apiturizm ise, çevre koruma farkındalığının 
yüksek olduğu ülkelerde arı yetiştiricilerine ek gelir kaynağı oluşturarak bölgesel kalkınmaya 
destek veren bir turizm alt dalıdır. 

Gaziantep'te gerçekleştirilen bir araştırmada, apiturizmin sağlayacağı katkılara ilişkin sonuçlar 
incelendiğinde, en büyük faydanın arı yetiştiricilerine ulaşacağı ortaya çıkmıştır. Bu sayede 
arıcılar, ürünlerini turistlere hem tanıtma hem de doğrudan satma fırsatı elde edebileceklerdir. 
Apiturizmin geliştirilmesi için önerilen adımlar arasında ise en çok vurgulanan husus, "tanıtım 
çalışmalarının başlatılması" olmuştur (Suna, 2020). 

Trakya Bölgesi'nde kırsal turizm kapsamında önerilen etkinlikler arasında, Kırklareli ve Edirne 
illerinde arıcılık deneyimlerine katılma imkanı yer almaktadır (Çakır, 2013). Ayrıca Şarköy-
Kumbağ arasındaki kıyı yerleşimlerinde, arıcılık faaliyetleri tarımsal turizm unsurları arasında 
belirtilmiştir (Kiper ve Yılmaz, 2008). 

Bursa'da faaliyet gösteren bir çiftlikte, "arı sevme alanı" adlı özel bir bölüm bulunmaktadır. Bu 
alanda, şeffaf ve dış yüzeyi yumuşak dokulu kovanlar sayesinde kovan içindeki arı yaşamı 
gözlemlenebilmekte ve arılarla güvenli etkileşim sağlanmaktadır. Türkiye'de üniversitelerin 
apiturizm alanında çeşitli girişimlere yer verdiği gözlemlenmektedir (Çukur ve Kızılaslan, 2018). 

Düzce Üniversitesi Arıcılık Araştırma, Geliştirme ve Uygulama Merkezi tarafından, ilk ve 
ortaöğretim öğrencilerine yönelik arıcılık eğitimleri düzenlenmektedir. Merkezin yürüttüğü 
projelerle çocuklarda arı ürünleri ve arı-çevre ilişkisi konusunda bilinç oluşturulmuştur. Bu 
eğitimler kapsamında arıların morfolojisi, tozlaşmadaki rolleri, fizyolojisi, toplumdaki önemi, 
ayrıca arı ürünlerinin çocuk gelişimine katkıları gibi konular hem teorik hem de uygulamalı 
olarak işlenmektedir (Çukur ve Kızılaslan, 2018). 

Türkiye'de apiterapi uygulama merkezleri veya apiturizm temalı işletmelerin sayısı henüz 
sınırlıdır. Apiterapi hizmetleri genellikle uzman hekimler tarafından hastane ortamlarında 
sunulmaktadır. Ülke genelinde az sayıda olsa da, işletme konseptli sağlık tesisleri apiturizm 
örnekleri arasında sayılabilmektedir. Bunlardan biri olan Zonguldak Apiterapi Merkezi, kuruluş 
aşamasındadır (GEKA, 2020). 

Apiturizmde ziyaretçilerin ilgisini çeken etkinliklerden biri de arı safarisidir. Arı safari içeren tur 
programları, kırsal turizmin büyümesine katkı sağlarken aynı zamanda sektörde katma değer 
yaratmaktadır. Bal ve diğer arı ürünleri bakımından dünya ve Türkiye ölçeğinde önemli bir 
potansiyele sahip olan Muğla ili, arı safari uygulaması için oldukça uygun bir konumdadır. 
Muğla'da bu konuda mevcut güçlü yönler ve fırsatların etkin değerlendirilmesi, zayıf yönler ile 
tehditlerin ise fırsata dönüştürülerek sürece olumlu etki yaratması gerektiği vurgulanmıştır. Rize 
ilinde TEMA Vakfı'nın öncülüğünde ''Arı Safari'' turlarının düzenlendiği ve bu kapsamda arıların 
bal yapma süreçlerini ve polen toplamak amacıyla dolaştığı yerlere yönelik gözlemler 
gerçekleştirildiği, Anzer yaylası turizm literatürüne yeni giren ve turizm çeşitliliğinde arı safari 
faaliyetinin yapıldığı belirtlmiştir. Kırklareli-İğneada’da arı meraklılarına yönelik yapılan arı 
safarileri de kayda geçmiştir (Çukur ve Çukur, 2022). 

 

Araştırmanın Amacı 

Bu çalışma, Bitlis ilinin apiturizm potansiyelini kapsamlı bir şekilde ortaya koyarak, bu niş turizm 
türünün bölgesel kalkınma ve sürdürülebilir turizm açısından sunduğu fırsatları 
değerlendirmeyi amaçlamaktadır. Özellikle, Bitlis’in coğrafi yapısı, zengin endemik florası, 
geleneksel arıcılık kültürü, coğrafi işaret tescilli “Bitlis Balı” ve otantik yaşam tarzı gibi özgün 
unsurlarının apiturizm destinasyonu oluşturmadaki rolü incelenmiştir. 
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Çalışma, apiturizmin kırsal turizm, yayla turizmi, doğa turizmi, gastronomi turizmi ve kültürel 
turizm ile entegrasyonu sonucunda oluşturulabilecek çeşitlendirilmiş turizm rotalarını ve bu 
rotaların bölge ekonomisine, istihdama, yerel refaha ve biyoçeşitliliğin korunmasına sağlayacağı 
katkıları bilimsel verilerle ortaya koymayı hedeflemektedir. 

Ayrıca, yerel yönetimler, kalkınma ajansları, üniversiteler, sivil toplum kuruluşları ve arıcı 
kooperatifleri arasında kurulacak iş birliği modelleriyle Bitlis’in Türkiye’nin önde gelen 
apiturizm merkezi haline getirilmesi için uygulanabilir, sürdürülebilir ve yenilikçi bir model 
önerisi sunmak da çalışmanın temel amacıdır. 

 

YÖNTEM 

Bu çalışmada, konuyla ilgili ön bilgi sağlamak ve genel durumu özetlemek amacıyla keşifsel 
çalışma yöntemi kullanılmıştır. Keşifsel araştırma, bir sorunu daha iyi anlamak, konuyu 
keşfetmek, ön bilgi toplamak ve gelecekteki daha detaylı araştırmalar için hipotez veya soru 
geliştirmek amacıyla yapılır. Kesin sonuçlar üretmek yerine, içgörü ve anlama odaklıdır 
(Büyüköztürk vd., 2017). İkincil veriler incelenerek Bitlis’in apiturizm potansiyelini belirleyecek 
olan arıcılık ve turizm ile ilgili sonuçlar değerlendirilecektir. GZFT analizi, bir kurumun, 
projenin, sürecin, ürünün, kişinin veya durumun iç ve dış etkenlerini sistematik olarak 
inceleyerek strateji geliştirmeye yardımcı olan bir tekniktir (Sonğur vd., 2013). Bu çerçevede, Bitlis 
ilinin zengin arıcılık florası, geleneksel arıcılık kültürü ve doğal turizm varlıkları ile apiturizm 
potansiyelinin değerlendirilmesinde GZFT analizi, içsel güçlü ve zayıf yönler ile dışsal fırsat ve 
tehditlerin belirlenerek sürdürülebilir turizm stratejilerinin geliştirilmesine katkı sağlayacaktır. 
Son yıllarda hızlı bir gelişim gösteren ve turistik çekim merkezi haline gelen Bitlis ilinin 
sürdürülebilir turizm açısından doğal ve sosyo-kültürel varlıklarında meydana gelen değişimin 
irdelenmesi olarak belirlenmiştir. 

 

BULGULAR 

Bitlis İli Apiturizm Potansiyeli 

Türkiye'nin coğrafi yapısı, iklim koşulları ve çeşitlilik gösteren bitki örtüsü, arıcılık faaliyetleri 
için ideal bir ortam sunar. Bu bereketli topraklarda yaşayan topluluklar, binlerce yıldır arıcılığı 
geleneksel bir geçim kaynağı olarak sürdürmüşlerdir. Zengin flora ve elverişli iklim özellikleri, 
arıcılığın ülkemizde karlı bir ekonomik girişim haline gelmesini sağlarken, bu faaliyetin deniz 
seviyesinden zirvelere uzanan yaylalara kadar her coğrafyada gerçekleştirilebilmesi, onu öne 
çıkaran bir unsur haline getirir. Türkiye'nin arıcılık alanındaki güçlü konumu dikkate 
alındığında, apiturizm de ülkemizde potansiyel bir alternatif turizm modeli olarak 
değerlendirilebilir. 

Bitlis, Türkiye toplam kovan sayısında %2,7, payla sekizinci sırada yer almaktadır. Son beş yıl 
içerisinde kovan sayısında dalgalanmalar olsa da, Bitlis kovan varlığı olarak adından hep söz 
ettirmiştir. Bal ve balmumu üretiminde de Bitlis’in sıralaması kayda değer yüksekliktedir (TÜİK, 
2025). 

Tablo 5: 2023 Yılı Bitlis Arıcılık Verileri. 
 Kovan sayısı(adet) Bal üretimi(ton) Balmumu üretimi(ton) 
Bitlis 257.191 2.186 106 
Türkiye 9.224.881 114.886 3.971 
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Bitlis, Türkiye'nin Doğu Anadolu Bölgesi'nde yer alan bir ildir. Yüksek dağlık yapısı, volkanik 
arazisi ve zengin doğal kaynaklarıyla dikkat çekmektedir. Bitlis, en yüksek noktası Süphan 
Dağıyla, İran-Turan bitki coğrafyası kuşağında yer almaktadır. Bitlis; Adilcevaz, Ahlat, 
Güroymak, Merkez, Mutki, Hizan ve Tatvan olmak üzere toplam yedi merkezden oluşmaktadır. 
Yüksek dağlarla çevrili izole bir yapıya sahip olan Bitlis, derin vadiler, ırmaklar, ormanlık alanlar 
gibi farklı habitatlar sonucunda zengin bitki çeşitliliğine sahip olmuştur. Coğrafi izolasyonu 
nedeniyle geleneksel ürünlere özgü eşsiz bir kalite sağlamaktadır. 2022 yılında, Bitlis-Hizan 
merkezinde yapılan bir araştırmada, 249 bitki örneği incelenmiştir. 19 familyaya ait 156 takson 
tespit edilmiş, bu türlerden 22 tanesinin endemik olduğu belirlenmiştir. Araştırma, bölgenin bal 
florası çeşitliliğini ve arı-bitki ilişkisini vurgulama üzerine kurulmuştur. Belirlenen endemik 
türler, arıların nektar-polen topladığı bitkiler içerisinde yer almakta ve bölgenin biyoçeşitliliğini 
göz önüne sermektedir (Demir, 2022). Aşağıdaki tabloda bahsi geçen endemik türler familya ve 
bilimsel ismiyle verilmiştir: 

Tablo 6: Bitlis İli Endemik Türler Familya ve Bilimsel İsimleri. 

Kaynak: (Demir, 2022). 

Endemik türler, belirli bir coğrafyaya özgü bitkiler olup, arıcılıkta kritik bir rol oynamaktadırlar. 
Endemik türler, biyoçeşitliliği artırarak arıların beslenme kaynaklarını çeşitlendirmekte, balın 
kalitesini ve özgünlüğünü belirlemekte, ayrıca ekosistem dengesini korumaktadır. Endemik 
türler, bala özgün fenolik bileşikler, antioksidanlar ve mineraller katarak, balın antioksidan 
kapasitesini artırır, tıbbi değerini yükseltir ve tat-aroma profilleri oluşturmaktadır (Demir, 2022).  

Familya İsim 
Apiaceae Heracleum crenatifolium boiss 
Asteraceae Gundelia colemerikensis fırat 
Asteraceae Gundelia tournefortii var. armata Freyn - Sint 
Asteraceae Scorzonera semicana DC 
Asteraceae Tanacetum zahlbruckneri Grierson 
Boraginaceae Anchusa leptophylla subsp. incana (Ledeb.) 
Boraginaceae Anchusa leptophylla subsp. Tomentosa (Boiss.) 
Boraginaceae Alkanna froedinii Rech. f. 
Boraginaceae Onosma armena D. C. 
Boraginaceae Onosma affinis Hausskn - ex Rield 
Boraginaceae Onosma isaurica Boiss - Heldr 
Boraginaceae Onosma rechingeri Rield 
Fabaceae Vicia alpestris subsp. hypoleuca (Boiss) 
Fabaceae Astragalus zahlbruckneri Hand. - Mazz. 
Fabaceae Onobrychis sulphurea Boiss. - Balansa 
Fabgaceae Quercus petraea subsp. pinnatiloba (K.Koch) 
Lamiaceae Thymus haussknechtii Velen. 
Rosaceae Crataegus heterophylloides Pojark. ex K. I. Chr. 
Rosaceae Potentilla anatolica Peşmen 
Rosaceae Potentilla armeniaca Siegfr. ex Th. Wolf 
Scrophulariaceae Verbascum songaricum subsp. subdecurrens Hub. - Mor. 
Scrophulariaceae Verbascum murbeckianum Hub. - Mor 
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Bitlis, doğal zengin florası, yüksek rakımlı yaylaları ve geleneksel arıcılık yöntemleri sayesinde 
kaliteli bal üretimiyle tanınmaktadır. Bitlis Ticaret ve Sanayi Odası başvurusu sonucu “Bitlis 
Balı”, Türk Patent ve Marka Kurumu tarafından, 2025 yılında 1686 tescil numarasıyla coğrafi 
işaret tescili almıştır (TPMK, 2025). Bu tescille, Bitlis Balı’nın coğrafyaya özgü üretim koşulları, 
bitki çeşitliliği ve kalitesi koruma altına alınmıştır. Bitlis Balı, poli-floral yapısı, yüksek prolin 
değeri ve uluslararası ödülleriyle değerine değer katmaktadır.  

Bitlis, farklı coğrafyalardan gelen etkilerle şekillenmiş zengin bir mutfak kültürüne sahiptir. Türk 
mutfağına özgü Tutmaç Aşı, Anadolu’nun doğusunda özgün haliyle yalnızca Bitlis’te 
hazırlanmakta ve bilinmektedir (Eröz, 1984). Ayrıca, Bitlis ve çevresindeki ilçelerde yapılan 
Helise ve Kurut ile hazırlanan Gebol yemeği de Türk mutfağının önemli örneklerindendir. 
Bitlis’in öne çıkan lezzetlerinden biri olan içli köfte, dış kısmı kıymalı bulgurdan, iç kısmı ise 
beden yağı, böbrek yağı, kıyma, sumak ve nar ile hazırlanan bir harçtan oluşur. Bu özel yemek 
suda haşlanarak tüketilir ve benzer bir versiyonunun sadece Çin’in Sincan Uygur Özerk 
Bölgesi’nde yapıldığı bilinmektedir (Arınç, 2017). 

Bitlis’in geleneksel ev yemekleri arasında Bitlis içli köftesi, Katıklı dolma, Tutmaç aşı, Gebol, 
Klorik, Has dolması, Helise, Ciğer taplaması, İçli köfteli Kari Aşı, Ayran aşı, Yumurtalı Jağ, Turşlu 
Dolma ve Çortu taplaması gibi çeşitler yer alır. Bitlis’in Paleozoik döneme ait jeolojik yapısı, 
horizonları iyi gelişmiş toprakları ve nemli iklimi, bölgede zengin bir bitki çeşitliliğinin 
oluşmasını sağlamıştır. Bu bitki çeşitliliği, yöresel yemeklerde kullanılan Kari, Fındık Yaprağı, 
Jağ, Pıttım, Kenger, Peynir Otu ve Sirmo gibi aromatik bitkilerle kendine özgü tatlar yaratır. 
Coğrafyaya özgü bu yemek çeşitliliğinin birçoğu coğrafi işaret belgesi alarak, TPMK tarafından 
tescillenmiştir. Bitlis mutfağının dünyaca tanınan lezzeti Büryan Kebabı’dır. Ayrıca, büryanın 
pişirilmesi sırasında biriken beden yağlarından yapılan Avşor Çorbası da yörenin dikkat çeken 
yemeklerinden biridir. Bitlis Büryan Kebabı, Bitlis İçli Köfte, Bitlis Katıklı Dolma, Bitlis Ciğer 
Taplaması ve Bitlis Avşor Çorbası coğrafi işaret tescili alan lezzetlerdendir. Gebol, Tutmaç Aşı 
gibi geleneksel yemekler için tescil başvuruları, Bitlis Eren Üniversitesi öncülüğünde devam 
etmektedir. 

Coğrafi işaret, “belirgin bir niteliği, ünü, itibarı veya diğer ayırt edici özellikleri bakımından 
kökenin bulunduğu yöre, alan, bölge ya da ülke ile özdeşleşmiş bir ürünü gösteren işaret” 
şeklinde tanımlanmaktadır. Bu kavram, ürünlerin özgünlüğünü ve kökenini koruma altına 
alarak hem tüketicilere güven vermekte hem de yerel ekonomilere katkı sağlamaktadır. Coğrafi 
işaretli ürünler, genel olarak üç ana başlık altında incelenmektedir. Bunlardan ilki menşe adıdır. 
Menşe adı, bir ürünün tüm özelliklerini o coğrafi bölgeden alması, üretim, işleme ve hazırlık 
aşamalarının tamamının söz konusu bölgenin sınırları içerisinde gerçekleşmesi anlamına 
gelmektedir. İkinci başlık olan mahreç işareti ise, ürünün en az bir niteliğinin, ününün veya 
özelliğinin o coğrafi bölgeyle bağlantılı olması ve üretim, işleme ya da hazırlık aşamalarından en 
az birinin bu bölge sınırları içinde yapılması koşulunu taşımaktadır. Menşe adı ile mahreç işareti 
arasındaki en belirgin fark, üretim yerinin bağlayıcılığıdır: Menşe adı, ürünün tüm süreçlerini o 
bölgeyle sıkı sıkıya sınırlandırırken; mahreç işareti, gerekli kalite ve özellik standartları 
sağlandığı takdirde ürünün başka bir bölgede de üretilebilmesine olanak tanımaktadır. Üçüncü 
ve son başlık ise geleneksel ürün adıdır. Bu kategori, menşe adı ve mahreç işareti kapsamına 
girmeyen ürünleri ifade eder. Bir ürüne geleneksel ürün adı verilebilmesi için, o ürünün en az 
otuz yıldan beri var olması, geleneksel hammadde veya üretim yöntemleriyle hazırlanması ve 
işlenmesi gerekmektedir. Ayrıca, bu ürünler belirli bir coğrafi bölgeyle sınırlandırılmamış olup, 
geleneksellik ve süreklilik esas alınarak tescil edilmektedir (TPMK, 2025). 

Coğrafi işaretli ürünlerin ilgili bölgede etkin bir şekilde tanıtılması, bu amaçla şenlikler, 
festivaller ve benzeri etkinlikler düzenlenerek daha geniş kitlelerin katılımının sağlanması, 
turistik çekicilik bakımından önemli faydalar sunmaktadır (Mercan ve Üzülmez, 2014; Quan ve 
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Wang, 2004). Gastronomi ile coğrafi yöreler arasında güçlü ve karşılıklı bir ilişki bulunmaktadır. 
O bölgenin iklim koşulları, toprak yapısı, bitki örtüsü ve doğal kaynakları, gastronomi 
ürünlerinin çeşitliliğine, özgünlüğüne ve kalitesine doğrudan yön vermektedir. Bu özgün 
gastronomik ürünler, yörenin tanınırlığını artırarak hem yerli hem de yabancı turistlerin ilgisini 
çekme potansiyeline sahip olmaktadır. Yiyecek ve içecekler, turistik destinasyonların 
pazarlanmasında tamamlayıcı ve destekleyici bir nitelik taşımakta; marka değerini 
güçlendirmektedir (Richards, 2012). Gastronomi ile yiyecek-içecek kültürünün doğrudan ve iç 
içe geçmiş yapısı, gastronomi turizminin gelişmesine zemin hazırlamakta ve bu süreçte çeşitli 
festivallerin ortaya çıkmasına öncülük etmektedir. Festival kavramı, kelime anlamı itibarıyla 
eğlence, şenlik, kutlama ve toplu coşku anlamına gelmekte olup, kültürel paylaşımı teşvik 
etmektedir (Çetin vd., 2019). Belirli bir bölgedeki destinasyon yöneticileri, turist sayısını artırmak 
ve bölgeyi daha görünür kılmak amacıyla özel etkinliklere, temalı organizasyonlara ve deneyim 
odaklı programlara açık olduklarını ifade etmişlerdir (Morgan, 2006). 

Bitlis, Türkiye’nin Doğu Anadolu Bölgesi’nde yer alan önemli idari merkezlerden biridir. Kent, 
Güneydoğu Toros Dağları’nın doğu-batı ekseninde uzanan bir bölümünde, kuzeyden güneye 
doğru inen bir vadi içinde konumlanmıştır. Bu coğrafi yerleşim, Kafkaslar, Doğu Karadeniz ve 
İran’dan Mezopotamya ovalarına ulaşmak isteyenler için stratejik bir geçiş noktası oluşturur. 
Alternatif yollar bulunsa da, bunlar genellikle daha uzun ve zorlu arazi koşullarına sahiptir. 
Bitlis’in kuruluş alanı, doğada ender görülen bir yıldız şeklini andırır; bu biçim, çeşitli yönlerden 
gelen küçük akarsuların birleşmesiyle oluşmuştur. Urartular tarafından Asur saldırılarına karşı 
savunma amaçlı bir kale kent olarak kurulan yerleşim, başlangıçta Uaisis adıyla bilinmiş, daha 
sonra Bitlis ismini almıştır (Burney, 1957). 

Bitlis, yaklaşık üç bin yıllık tarihinde Urartular, Asurlular, Medler, Persler, Romalılar, Bizanslılar, 
Sasaniler, Emeviler, Abbasiler, Selçuklular, Eyyubiler, İlhanlılar, Timurlular, Akkoyunlular, 
Karakoyunlular, Safeviler, Osmanlılar gibi çok sayıda uygarlığa ev sahipliği yapmıştır. Bu 
uygarlıklar, şehrin mimari, kültürel ve etnografik yapısını şekillendirmiştir. Özellikle Urartu kale 
geleneği, Selçuklu mezar taşları, Osmanlı dönemi medreseleri ve Ermeni kiliseleri, bu çeşitliliğin 
somut izleridir. Bitlis’in coğrafi konumu, her dönemde farklı medeniyetlerin ilgisini çekmiş ve 
bu zengin mirası oluşturmuştur (Burney, 1957). 

Bitlis ili, Doğu Anadolu’nun volkanik coğrafyasında yer alan eşsiz dağları ve doğal 
güzellikleriyle, doğa yürüyüşü, trekking ve dağcılık meraklıları için bir cennet konumundadır. 
Nemrut Dağı, Süphan Dağı, Panor Dağı ve panoramik manzaralarıyla öne çıkan diğer doğal 
alanlar, gezi ve tırmanış açısından ziyaretçiler için çekici ve uygun koşullara sahip coğrafi 
özellikler sunmaktadır. Bu bölgeler, hem amatör hem de profesyonel doğa severlere hitap eden 
yürüyüş rotaları, kamp imkanları ve eşsiz manzaralarla doludur. Bitlis’in dağları ve doğal 
rotaları, hem heyecan hem huzur arayanlar için eşsiz imkanlara sahiptir. Nemrut’un sakin krater 
yürüyüşleri, Süphan’ın zorlu zirve tırmanışları, Panor eşssiz güzelliği ve yaylaların pastoral 
manzaraları, her seviyeden doğaseverlere ev sahipliği yapmaktadır (Savgın ve Belli, 2017). 

Bitlis, doğal güzellikleri, köklü tarihi, kültürel değerleri ve coğrafi yapısının sunduğu çeşitlilikle, 
geniş bir turizm yelpazesine sahip bir yerleşim yeridir. İklimi, volkanik dağları, yaylaları ve 
sosyal dokusu, çok sayıda turistik aktiviteye imkan tanımaktadır. Bitlis, kış turizmi, tarih ve 
kültür turizmi, inanç turizmi, yayla turizmi, kıyı turizmi, dağ ve doğa yürüyüşü, av turizmi ve 
kuş gözlemciliği gibi çeşitli faaliyetlerle doğaseverleri ve kültür meraklılarını cezbetmektedir 
(Arınç, 2017). Bitlis, doğa, tarih ve kültürün iç içe geçtiği bir destinasyon olarak her mevsim 
ziyaretçilerini ağırlamaktan kıvanç duymaktadır.  

Bitlis turizminin gelişim süreci, son çeyrek yüzyıla dayanmakta olup özellikle son on yılda hem 
turizm talebinde hem de turizm yatırımlarında gözle görülür büyük bir artış yaşandığı açıkça 
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gözlemlenmektedir. Bu ivme, özellikle son beş yılda daha da belirgin bir hız kazanmış olup yaz 
aylarında aşırı yoğun ve kalabalık bir turist akınına yol açmaktadır. Bu hızlı gelişime, çevre illerden 
gelen gezginlerin ve ziyaretçilerin katılımı da oldukça yüksek oranda katkı sağlamaktadır. 

Bitlis turizminin gelişim süreci, son çeyrek yüzyıla (yaklaşık 25 yıla) dayanmakta olup, özellikle 
son on yılda hem turizm talebinde hem de turizm yatırımlarında gözle görülür bir sıçrama 
yaşanmıştır. Bu ivme, son beş yılda adeta zirve yapmış; yaz sezonunda Nemrut Krater Gölü, 
Ahlat Selçuklu Mezarlığı ve Bitlis Kalesi gibi noktalarda aşırı yoğunluk oluşmuştur. Kalabalığın 
önemli bir bölümü Van, Muş, Batman ve Diyarbakır gibi çevre illerden günübirlik veya hafta 
sonu gelen gezginlerden oluşmaktadır. Destinasyonlardaki turizm sistemi içinde, turistleri o 
bölgeye çekmeyi başaran her türlü değer “turistik çekicilik” olarak tanımlanır. Bu çekicilikler şu 
şekilde sınıflandırılmıştır (Aktaş, 2007):  

1. Doğal çekicilikler,   

2. Tarihi çekicilikler,   

3. Kültürel çekicilikler,   

4. Konulu parklar,   

5. Özel dönemsel çekicilikler ve etkinlikler,   

6. Eğitim amaçlı çekicilikler,   

7. Rekreasyon ve diğer çekicilikler.   

Bitlis ili, yukarıdaki yedi kategorinin tamamını aynı anda barındıran ender destinasyonlardan 
biridir: 

 - Doğal: Nemrut Krater Gölü, Süphan Dağı, Van Gölü kıyıları, 

- Tarihi: Ahlat Selçuklu Mezarlığı, Bitlis Kalesi, İhlasiye Medresesi, 

- Kültürel: Büryan kebabı, tulum peyniri, geven otlu köfte, bal festivalleri,  

- Konulu park: Ahlat Taş Atölyesi ve Müze Parkı,   

- Etkinlik: Bitlis Bal Festivali, Ahlat Avşar Kültür Şenliği,   

- Eğitim: Arkeoloji ve apiturizm atölyeleri,   

- Rekreasyon: Rafting (Çapakçur Çayı), doğa yürüyüşü, yayla kampı. 

Bu zengin portföy, Bitlis’i yalnızca bir “geçiş ili” olmaktan çıkarıp kendi başına bir çekim merkezi 
haline getirdiği söylenebilir. Bitlis’de apiturizminin uygulanabilirliğinin tartışılması açısından 
güçlü ve zayıf yönleriyle fırsatlar ve tehditlerin belirlenmesi, apiturizmin başarıya 
ulaştırılmasında karar vericilere rehber olması açısından önem taşımaktadır (Tablo 7). 

Bitlis ili, zengin arıcılık potansiyeline sahip olmasına rağmen, apiturizmin geliştirilmesi açısından 
çeşitli zorluklarla karşı karşıyadır. Bu nedenle, ilin apiturizm potansiyelinin kapsamlı bir şekilde 
değerlendirilmesi, mevcut sorunların belirlenmesi, çözüm önerilerinin geliştirilmesi ve bunlara 
dayalı somut eylem planları ile bir yol haritasının oluşturulması büyük önem taşımaktadır. 
Başlıca sorun alanlarından biri, apiturizm konusunda toplumda ve ilgili paydaşlarda görülen 
farkındalık ve bilgi eksikliğidir. Bu sorunun çözümü için, kamu kurumları, üniversiteler, sivil 
toplum kuruluşları ve yerel yönetimlerin işbirliğiyle kapsamlı bilgilendirme ve eğitim 
programları düzenlenmesi öncelikli bir adım olmalıdır. Apiturizm kavramının kırsal kesimde 
yaygınlaştırılması ve benimsenmesi amacıyla seminerler, atölyeler ve farkındalık kampanyaları 
yürütülmelidir. Bir diğer önemli sorun, Bitlis'te belirlenmiş bir apiturizm rotasının 
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bulunmamasıdır. Bu eksikliğin giderilmesi adına, ilgili kurum ve kuruluşların katılımıyla bir 
çalışma komisyonu kurulmalı; rota belirleme çalışmaları başlatılmalı ve bu doğrultuda ulusal ile 
uluslararası fonlardan yararlanabilecek projeler geliştirilmelidir. 

 

Tablo 7: Bitlis Apiturizm GZFT Analizi. 
Güçlü Yönler Zayıf Yönler 
Kovan varlığının çokluğu Apiturizm konusundaki bilgi eksikliği 

Bal ve arı ürünleri üretiminin yüksekliği Yeterli teknik donanıma sahip olanın 
yetersizliği 

Arıcılıkla ilgilenen üreticilerin sayısının 
fazlalığı 

Yabancı dil konuşan insan sayısının 
yoksunluğu 

Ziyaretçilerin tercih noktasında bulunması Apiturizm rotasının bulunmayışı 
Üreticilerin turizm ve kırsal turizme ilgisinin 
yüksekliği 

Arı ve arı ürünlerinin üretimi ve 
sergilenmesinde merkezlerin yokluğu 

Genç ve eğitimli insan potansiyeli Kırsal alanlardaki nüfus azlığı 
Zengin endemik flora ve polifloral bal kalitesi Yetersiz altyapı hizmetleri 
Nemrut, Süphan gibi doğal alanlarla 
entegrasyon potansiyeli 

Etkin üretim ve pazarlama konularının 
yetersizliği 

Fırsatlar  Tehditler  
Önemli bir turizm destinasyonu Yetersiz mali kaynaklar 
Apiturizme uygun doğa koşulları ve 
biyoçeşitliliğin çokluğu 

Harcamaların etkin kullanılmayışı 
Hayvan türlerinin yok olma riski 

Üniversite ve toplum kuruluşlarının proje ve 
çalışmalara katkısı ve rehberliği 

Apiturizm rotalarındaki çevre kirliliği 
Altyapı sorunları 

Bilgi teknolojileri kullanımının yaygınlığı Biyoçeşitliliğin zarar görecek olması 
Bölgesel kalkınma planlarının etkin oluşu İklim değişikliği ve kuraklık 

Tanıtım ve pazarlama faaliyetlerinin yetersizliği de kritik bir engeldir. Çözüm olarak, üreticilerin 
katılımıyla yurtiçi ve yurtdışı turizm fuarlarına düzenli iştirak edilmesi, Bitlis'in apiturizm 
potansiyelinin etkin bir şekilde tanıtılması gerekmektedir. Ayrıca, ilde arıcılık festivalleri, bal 
yarışmaları ve temalı etkinlikler düzenlenerek hem yerel hem de ulusal düzeyde ilgi çekilmesi 
sağlanmalıdır. 

Kırsal bölgelerde konaklama imkanlarının sınırlı olması ve mevcut tesislerin modern standartlara 
uygun olmaması, turist çekme kapasitesini olumsuz etkilemektedir. Bu sorunu aşmak için, kırsal 
konaklama altyapısının geliştirilmesi ve mevcut işletmelerin modernizasyonu desteklenmeli; bu 
amaçla kamu teşvikleri ve yatırım programlarından daha etkin yararlanılmalıdır. 

Bitlis'in, dünya ve Türkiye genelindeki apiturizm rotaları ve haritalarında yer almaması da 
önemli bir dezavantajdır. Bu durum, başarılı ulusal ve uluslararası apiturizm uygulamalarının 
incelenmesi, paylaşılması ve uyarlanması yoluyla giderilebilir. Bilgilendirme seminerleri ve 
deneyim paylaşım gezileri bu süreçte etkili araçlar olabilir. Son olarak, genç neslin arıcılığa ve 
dolayısıyla apiturizme ilgisizliği ile arıcı sayısındaki azalma, sektörün sürdürülebilirliğini tehdit 
etmektedir. Bu sorunu çözmek için apiturizm kavramının kırsalda gençler arasında 
yaygınlaştırılması, meslek olarak cazip hale getirilmesi gerekmektedir. Kırsal kalkınma 
programları, hibe ve teşvik mekanizmaları aracılığıyla genç girişimcilerin arıcılık ve apiturizm 
alanında desteklenmesi, bu konuda atılacak en stratejik adımlardan biri olacaktır. 
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Tüm bu öneriler, paydaşların ortak çabasıyla hazırlanacak bir yol haritası çerçevesinde hayata 
geçirildiğinde, Bitlis'in apiturizm potansiyeli sürdürülebilir bir ekonomik değere 
dönüştürülebilecek ve kırsal kalkınmaya önemli katkılar sağlanabilecektir. 

Bitlis’in doğal ve kültürel zenginlikleri, apiturizm için benzersiz bir altyapı sunmaktadır. 
Bölgenin yaylaları, zengin florası ve otantik yaşam tarzı, apiturizmi destekleyen çeşitlilikte 
turistik kaynaklar barındırmaktadır. Bitlis’e seyahat edenleri, doğayla iç içe otantik bir deneyim 
ve eşsiz bir atmosfer beklemektedir. Bu özgün destinasyonun turizm potansiyeli, hem Türkiye 
hem de uluslararası kamuoyunda tanıtılmayı hak etmektedir. Bu hedefe ulaşmanın ilk 
adımlarından biri, Bitlis’in apiturizm kenti olarak resmi bir statüye kavuşması olacaktır.  

 

SONUÇ 

Bitlis’in coğrafi yapısı, arıcılık için uygun koşulları barındırmaktadır. Bölgedeki yaylalar ve 
platolar, doğal bitki örtüsünü koruyarak ballı bitkilerin (nektar ve polen kaynaklarının) 
çeşitliliğini artırmaktadır. Kekik, geven, yonca gibi arılar için değerli bitkiler, Bitlis’in florasında 
bolca bulunmaktadır. Van Gölü çevresindeki sulak alanlar ve akarsular, arı kolonilerinin su 
ihtiyacını karşılayarak arıcılık için uygun bir ekosistem sunmaktadır. Bu özellikler, hem arı 
ürünleri üretiminde kaliteyi hem de verimi artırmaktadır.  

Apiturizm, arıcılık faaliyetlerini turistik bir deneyimle birleştiren yenilikçi bir turizm türü olarak 
tanımlanmıştır. Bitlis, bu alanda güçlü bir potansiyele sahip bölgelerden biri olarak ön plana 
çıkmaktadır. Bölgedeki arı ürünleri, hem miktar hem de kalite açısından dikkat çekici 
düzeydedir. Doğru düzenlemeler ve tanıtım faaliyetleriyle, Bitlis apiturizmde Türkiye’nin önde 
gelen destinasyonlarından biri olmaya aday görünmektedir. Ziyaretçiler, arı kovanlarını 
gözlemleyebilecek, bal üretim süreçlerine katılabilecek ve organik arı ürünlerini 
tadabileceklerdir. Ayrıca, yaylalardaki doğal manzaralar, apiturizm turlarını görsel ve kültürel 
açıdan zenginleştirecektir.  

Turizm potansiyelini etkili bir şekilde değerlendirmek için, çabaları tek tek işletmeler düzeyinde 
değil, daha geniş bir vizyonla destinasyon veya bölge ölçeğinde turizm konsepti oluşturmaya ve 
bunu güçlü bir markaya dönüştürmeye odaklanmak büyük önem taşımaktadır (Öter, 2010). Bu 
yaklaşım, bölgenin bütüncül çekiciliğini ön plana çıkararak sürdürülebilir bir cazibe yaratmayı 
hedeflemektedir. Benzer şekilde, Gaziantep'te arıcılık turizminin geliştirilmesi üzerine yapılan 
bir araştırmada, katılımcıların önerileri incelendiğinde en çok vurgulanan nokta, tanıtım 
faaliyetlerine başlanması yönünde olmuştur (Suna, 2020). Bu bulgu, arıcılık gibi niş turizm 
türlerinin başarıya ulaşmasında etkili pazarlama ve bilinirlik artırıcı çalışmaların ne kadar kritik 
olduğuna bir örnek olarak gösterilebilmektedir. Hem genel turizm stratejisinde bölgesel marka 
oluşturma hem de spesifik alanlarda yoğun tanıtım çabaları, turizmin kalkınma potansiyelini 
gerçekleştirmenin anahtarı olarak öne çıkmaktadır.  

Bitlis’in apiturizm potansiyeli, sürdürülebilir turizm açısından da değerlendirilebilmektedir. 
Arıcılık, çevre dostu bir faaliyet olarak yerel ekosistemi korurken, bölge ekonomisine katkı 
sağlayabilmektedir. Yerel arıcılarla iş birliği, köylerdeki geleneksel yaşamı deneyimlemek isteyen 
turistler için otantik bir çekim noktası oluşturabilecektir. Apiturizm, doğa yürüyüşleri, yayla 
turizmi ve yerel lezzet turlarıyla birleştirilerek alternatif turizm rotaları oluşturabilecek yeteneğe 
sahiptir. 

Apiturizm geliştirilirken ilk adım, Bitlis ilinde pilot bölgelerin seçilmesi olmalıdır. Turizmi 
sıradanlıktan çıkarıp cazip kılmak için apiterapi, arı-yoga, bal masajı, arı sesi dinletme gibi özgün 
ve deneyim odaklı etkinliklerin biraraya getirilmesi büyük önem taşımaktadır. Şahin ve Aydın 
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(2021), bal ve bal ürünlerinin yanı sıra geleneksel, api-terapi ve kozmetik ürünlerin balla üretilmiş 
çeşitlerinin pazarlanması ve müze kafeteryasında sunulmasını önermişlerdir. 

Bal ve diğer arı ürünlerine yönelik toplumsal algıyı olumlu yönde şekillendirmek için bir takım 
adımların atılması gerekmektedir. Farklı yaş ve kesimlere hitap eden yaratıcı yöntemler 
kullanılarak geniş kitlelere ulaşılmalıdır. Farklı türde yaklaşımlar, ekonomik gelir düzeyi düşük, 
tarım ve hayvancılığın yoğun olduğu kırsal bölgelerde istihdam yaratma ve ekonomik 
kalkınmaya katkı sağlama potansiyeli taşıdığı dile getirilmektedir. Apiturizm, yalnızca turistik 
bir ürün olmanın ötesinde, kırsal kalkınma ve toplumsal farkındalık açısından da stratejik bir 
araç olarak değerlendirilmelidir (Çukur ve Çukur, 2021). 

Bitlis’in apiturizmde lider bir merkez haline gelmesi için farkındalık çalışmaları kritik önem 
taşımaktadır. Yerel yönetimler, arıcılar ve turizm operatörleri iş birliğiyle eğitim programları, 
festivaller ve tanıtım etkinlikleri düzenlenebilir. Örneğin, “Bitlis Bal Festivali” gibi etkinlikler, 
bölgenin arı ürünlerini ve doğal güzelliklerini tanıtabilir. Ayrıca, arıcılık kooperatiflerinin 
desteklenmesi ve modern tekniklerle üretim kapasitesinin artırılması, apiturizmin 
sürdürülebilirliğini güçlendirecektir.  

Apiturizm kapsamında tüketicilere güven aşılamak ve arı ürünlerini daha çekici hale getirmek 
için şu stratejilerin etkili olacağı vurgulanmıştır: Arıcılık işletmeleri, arı ürünleri üretim tesisleri, 
arıcılık müzeleri ve açık hava müzeleri gibi mekanlar ziyaretçilere gezdirilerek doğrudan 
tanıtılmalıdır. Bu sayede tüketiciler, arıların doğal yaşam döngüsünü, bal ve diğer arı ürünlerinin 
üretim sürecini gözleriyle görme fırsatı bulacaklardır. Bu deneyim odaklı yaklaşım, yalnızca bilgi 
aktarımı sağlamakla kalmaz, aynı zamanda ürünlerin hijyenini, doğallığını ve kalitesini somut 
bir şekilde kanıtlayarak tüketici güvenini önemli ölçüde artırıcı olacaktır. Apiturizm bu tür şeffaf 
ve etkileşimli tanıtım faaliyetleriyle hem turistik çekicilik kazanır hem de arı ürünlerinin 
pazarlanmasında güvenilirlik temeli oluşturur. Bu bulgu, apiturizmin başarısında “görmenin 
inanmak kadar güçlü olduğu” ilkesinin ne kadar kritik olduğunu göstermektedir (Saner vd., 
2018). 

Bitlis’te kış turizmi, tarih ve kültür turizmi, inanç turizmi, kırsal turizm ve apiturizm gibi farklı 
turizm türleri bir araya getirilerek çeşitli ve zengin rotalar oluşturulmalıdır. Bu bağlamda, 
apiturizmin tanıtımı için içerik geliştirilmeli, arıcılıkla uğraşan bireyler ve ildeki turizm 
paydaşları bu alana yönlendirilerek planlı bir çalışma yürütülmelidir. Bitlis’in apiturizm merkezi 
haline gelebilmesi için ildeki resmi ve sivil toplum kuruluşları, kalkınma ajansı, Tarım ve Kırsal 
Kalkınmayı Destekleme Kurumu ve üniversiteler iş birliğiyle ortak bir çalışma programı 
oluşturmalıdır.  

Türkiye'nin apiturizm potansiyeli oldukça zengin olduğundan, bu fırsattan yararlanmak 
amacıyla Bitlis ilinde arıcılık işletmelerinin apiturizm uygulamalarına uyum sağlaması için etkin 
ve sonuç odaklı çalışmalar yürütülmelidir. Bitlis'in uluslararası apiturizm rotaları arasında yer 
alması hedeflenmeli ve bu doğrultuda tanıtım ile pazarlama etkinliklerine hız verilmelidir. Bu 
yaklaşım, bölgenin doğal ve kültürel zenginliklerini öne çıkararak hem yerel arıcıların gelir 
kaynaklarını çeşitlendirecek hem de sürdürülebilir turizm gelişimine katkı sağlayacaktır. 
Hakem Değerlendirmesi: Dış bağımsız.  
Destek Bilgisi: Herhangi bir kurum ve/veya kuruluştan destek alınmamıştır.  
Çıkar Çatışması: Yazarlar arasında çıkar çatışması yoktur.  
Etik Onayı: Bu çalışmanın tüm hazırlanma süreçlerinde etik kurallara riayet edildiğini yazar(lar) 
beyan eder. Aksi bir durumun tespiti halinde Sosyal, Beşeri ve İdari Bilimler Dergisi’nin hiçbir 
sorumluluğu olmayıp, tüm sorumluluk makale yazar(lar)ına aittir.  
Etik Kurul Onayı: Çalışma kamuya açık ikincil verilerin kullanılmasıyla oluşturulmuştur. 
Araştırmacıların Katkı Oranı: Yazarlar çalışmaya eşit oranda katkı sağlamıştır.  
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